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Vážení akcionáři a obchodní přátelé, 

ačkoliv byl rok 2010 rokem, kdy celkové předepsané pojistné na českém trhu rostlo o 8%, byl tento 
růst zapříčiněn výhradně růstem předepsaného pojistného v životním pojištění, které rostlo o 19%, 
zatímco předepsané pojistné v neživotním pojištění pokleslo o 0,2 %.  

Protože je Hasičská vzájemná pojišťovna téměř výhradně pojišťovnou neživotní, je zřejmé, že se tento 
rok mezi  ty  pro  pojišťovnu  historicky  nejúspěšnější  roky  nezařadí.    Rok  2010  byl  pro  Hasičskou 
vzájemnou  pojišťovnu  rokem,  ve  kterém  se  snažila  ozdravit  pojistný  kmen  pojištění  odpovědnosti 
z provozu motorového  vozidla  a  v tvrdé  konkurenci pojišťoven působících na  českém  trhu nesnížit 
objem předepsaného pojistného, ale dosáhnout ambiciózního plánovaného cíle. S odstupem času se 
jeví splnění cíle, který si pojišťovna uložila jako velice náročné. 

Hasičská  vzájemná  pojišťovna  dosáhla  v roce  2010  předepsaného  pojistné  ve  výši  522 milionu  Kč 
a hospodářského výsledku po zdanění ve výši 2,7 milionu Kč.  

Co se týká předepsaného pojistného, nebylo plánovaného cíle dosaženo zejména proto, že pojišťovna 
s cílem  dosáhnout  vyšší  profitability  zvýšila  sazby  v oblasti  pojištění  odpovědnosti  z provozu 
motorového  vozidla,  což  v silné  cenové  konkurenci  ostatních  pojišťoven mělo  za  následek  snížení 
počtu pojištěných vozidel meziročně z 56 000 na 38 000. Plánovaného zlepšení profitability však bylo 
dosaženo.  Ostatní  druhy  neživotního  pojištění  negativní  trend  v předepsaném  pojistném 
nezaznamenaly. 

Hospodářský výsledek společnosti byl v uplynulém roce negativně ovlivněn zejména katastrofickými 
událostmi, což lze dokladovat i počtem nahlášených pojistných událostí. V roce 2010 bylo nahlášeno 
14,5 tisíce pojistných událostí, což je o více než 2 000 pojistných událostí více, než bylo zaznamenáno 
v roce 2009,  který byl  v tomto ohledu  z předchozích  let historicky nejhorší. Vysoký počet  škod  ale 
nebyl tím nejhorším. Mnohem zásadnější bylo, že většina těchto škod nastala ve třech samostatných 
katastrofických pojistných událostech. Proto pojišťovna,  vzhledem  ke  sjednanému  katastrofickému 
neproporčnímu zajištění, zaplatila vlastní vrub katastrofického neproporčního zajištění třikrát.  

První  přírodní  katastrofa  byla  způsobena  povodní  na  severní Moravě  v květnu,  přičemž  vyplacené 
pojistné plnění dosáhlo celkové výše 11 milionů kč. Druhá přírodní katastrofa byla způsobena opět 
povodní  a  to  v srpnu,  v  Libereckém  kraji,  kde  vyplacené  pojistné  plnění  dosáhlo  celkové  výše 
17 milionů  Kč.  Poslední  přírodní  katastrofou  bylo  srpnové  krupobití  v Praze  a  okolí,  při  kterém 
celková škoda dosáhla 12 milionů Kč.  

Bohužel  již  tradiční  katastrofou  bylo  poškození  plodin  kroupami,  které  sice  nebylo  tak  velkého 
rozsahu, jako v předcházejících letech, ale přesto celková škoda převýšila 8 milionů Kč. 

Velké zatížení pro pojišťovnu znamenaly  i škody způsobené tíhou sněhu, které v celkovém úhrnu za 
zimu v roce 2010 přesáhly výši 22 milionů Kč.  

Z pohledu historie pojišťovny se jedná dosud o největší počet živelných katastrof, které nás postihly 
v jediném roce. Tento trend ve vývoji katastrofických pojistných událostí zřejmě souvisí s globálním 
oteplováním  a  musíme  s ním  počítat  i  do  budoucna.  Na  tuto  skutečnost  reagují  i  zajistitelé 



a přizpůsobují  tomuto  zvýšenému  riziku  i  cenu  zajištění,  což  se  opět  nepříznivě  promítá  do 
hospodářských výsledků pojišťovny. 

Živelní  riziko  není  pojišťovna  schopna  zcela  ovlivnit,  i  když  se  snaží  při  vzniku  pojištění  analyticky 
přistupovat ke každému novému klientovi a vyhodnocovat expozici pojišťovaného rizika s ohledem na 
ohrožení záplavou. 

Odlišný  přístup  však  můžeme  aplikovat  v oblasti  pojištění  odpovědnosti  z provozu  motorového 
vozidla,  kde  přes  bonusový  systém  a  podle  segmentačních  atributů,  jako  je  věk  řidiče  či  způsob 
provozu  pojišťovaného  vozidla, můžeme  optimalizovat  cenu  tohoto  pojištění  a  pojistný  kmen  tak 
zkvalitňovat.  

Zásadní bylo navýšení sazeb pro  rok 2010 a s důslednější kontrola při sjednávání pojistných smluv. 
Důsledkem  změny  našeho  přístupu  bylo  zlepšení  profitability  tohoto  produktu  meziročně 
o 12 milionů  Kč.  Opět  jsme  se  měli  možnost  se  přesvědčit,  že  kvalita  pojistného  kmene,  který 
získáváme přímo od naší sítě výhradních pojišťovacích agentů je velice vysoká, a tvoří a i nadále bude 
tvořit zdravý základ pro dosahování dobrých hospodářských výsledků. 

V roce 2010 jsme vykonali velký kus nepopulární práce při čištění a zkvalitňování pojistného kmene, 
což  nám  sice  snížilo  předepsané  pojistné,  ale  kmen  byl  ozdraven  a  tím  byly  vytvořeny  dobré 
předpoklady pro dosažení  lepšího hospodářského výsledku v roce 2011 a  letech dalších. Ačkoliv  je 
pojištění  věcí  solidarity  a  zákona  velkých  čísel,  náš  analytický  přístup  způsobí,  že  nebudeme 
refundovat náklady na rizikové klienty z profitu klientů méně rizikových. 

Úvodní slovo píši v polovině března a mohu říci, že škody z tíhy sněhu v rozsahu, v jakém byly v roce 
2010,  nás  již  v tomto  roce  nepostihnou.  I  v tak  extrémním  případě  kdy  by  se  přírodní  katastrofy 
zopakovaly tak, jako v loňském roce, by měl být letošní hospodářský výsledek lepší než hospodářský 
výsledek loňský. 

Všem  akcionářům,  příznivcům  Hasičské  vzájemné  pojišťovny  a  jejím  zaměstnancům  bych  chtěl 
poděkovat za velké úsilí, které vynaložili ve prospěch naší pojišťovny v roce 2010, a chtěl bych  jim 
popřát mnoho úspěchů v roce 2011. 

 

 

 

Ing. Josef Kubeš 

Předseda představenstva 
Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 



 

ÚÚDDAAJJEE  OO  SSPPOOLLEEČČNNOOSSTTII  

Výroční zpráva 2010 
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OBECNÝ OBSAH 

Obchodní jméno 

Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. 

Založení společnosti 

Ustavující valná hromada se konala v Brně dne 26. listopadu 1991. 

Vznik společnosti 

Zápis do obchodního rejstříku byl proveden dne 11. listopadu l992 v Brně 

Sídlo společnosti 

Praha 2, Římská 2135/45 

Identifikační číslo 

46973451 

Právní forma pojišťovny 

Akciová společnost. 

Předmět podnikání 

Pojišťovací činnost 

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví a o změně příslušných souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Odvětví životního pojištění: 

1.  Pojištění pro případ smrti, pojištění pro případ dožití nebo pojištění pro případ smrti nebo dožití. 
2.  Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí. 
3.  Důchodové pojištění. 

      6.  Pojištění pro případ úrazu nebo nemoci, je-li doplňkem pojištění podle odvětví 1 až 5. 

Odvětví neživotních pojištění: 

1.  Úrazové pojištění. 
3.  Pojištění škod na pozemních dopravních prostředcích jiných než drážních vozidlech. 
4.  Pojištění škod na drážních vozidlech. 
8.  Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7. 
9.  Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7.   
10. a)  pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového a jeho přípojného  

vozidla. 
10. b)  Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití drážního vozidla, včetně 

odpovědnosti dopravce. 
13.  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jiné než uvedené v odvětvích 10 až 12, včetně odpovědnosti 

za  škody na životním prostředí. 
16.  Pojištění různých finančních ztrát.  
18.  Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého trvalého bydliště. 
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Zajišťovací činnost  

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví provozuje zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění. 

  Odvětví neživotních pojištění: 

7.  Pojištění přepravovaných věcí včetně zavazadel a jiného majetku bez ohledu na použitý dopravní 
prostředek. 

8.  Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7. 
9.  Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7 přílohy. 
13.  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jiné než uvedené v odvětvích 10 až 12, včetně odpovědnosti 

za škody na životním prostředí. 
16.  d) e) Pojištění různých finančních ztrát. 

Provozování činností souvisejících s pojišťovací činností  

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění předpisů pozdějších: 
a) zprostředkovatelská činnost prováděná v souvislosti s pojišťovací činností, 
b) poradenská činnost související s pojištěním fyzických a právnických osob, 
c) šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou, 
d) provozování zprostředkovatelské činnosti v oblasti stavebního spoření a v oblasti penzijního připojištění 
e) vzdělávací činnost pro pojišťovací zprostředkovatele a samotné likvidátory pojistných událostí. 

Povolení podnikat na území České republiky 

• v oblasti neživotního pojištění:  

vydalo Ministerstvo financí České republiky dne 30. července 1992, č. j. 103/39 561/92, 

• v oblasti životního pojištění:  

vydalo Ministerstvo financí České republiky dne 23. prosince 1993, č. j. 323/41 385/1993, 

• povolení k provozování pojišťovací činnosti, zajišťovací činnosti a činností souvisejících 

na základě zákona 363/1999 Sb., byla pojišťovna povinna uvést svoje právní poměry do souladu s touto právní 
normou. Na základě pojišťovnou předložené žádosti Ministerstvo financí udělilo povolení k provozování 
pojišťovací činnosti, zajišťovací činnosti a činností souvisejících dne 20. března 2002, č. j. 322/26946/2002, 

• povolení k rozšíření činnosti o pojistné odvětví vymezené v odvětví neživotních pojištění (pojištění 
odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového a jeho přípojného vozidla) 
přílohy č. 1 zákona o pojišťovnictví 

povolení vydala Česká národní banka dne 28. 11. 2007, č. j. 2007/13321/550, 

• na základě notifikace provedené ČNB může pojišťovna podnikat na území Slovenska a Maďarska. 

• Povolení k provozování zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění 

povolení vydala Česká národní banka dne 19.11.2010, č.j. 2010/10290/570. 

Zahájení pojišťovací činnosti 

V oblasti neživotního pojištění:  11. listopadu 1992, 

v oblasti životního pojištění:  1. října 1994, 

v oblasti pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového 
 a jeho přípojného vozidla:  1. června 2008. 

Zahájení zajišťovací činnosti:  1. května 2001 
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Zajištění rok 2010 
 
Zajistný program Hasičské vzájemné pojišťovnu, a.s. byl v roce 2010 realizován prostřednictvím zajistného makléře 
COOPER GAY & CO LTD se sídlem v Londýně. 
  
  Zajištění pro odvětví životního pojišťění 
  
Zajištění životního pojištění nebylo vzhledem k výši pojistných částek na pojistných smlouvách pro rok 2010 sjednáno. 

  
  Zajištění pro odvětví neživotního pojištění 
  

Vzhledem k finanční síle a struktuře finančního umístění Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. využívá zajistný program, 
skládající se z kvótového zajištění a excedentního zajištění. 
 
Ke zvýšení upisovací kapacity pojišťovna využívá proporční zajištění, které se sestává z následujících zajistných smluv: 
 

• proporční zajištění (QUOTA bouquet), které zvyšuje upisovací kapacitu: 
 

1. v pojištění majetku, 
2. v pojištění odpovědnosti, 
3. v havarijním pojištění, 

 
• proporční zajištění pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla (QUOTA MTPL), které zvyšuje 

upisovací kapacitu v pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla, 
 

• proporční zajištění pojištění zvířat (QUOTA livestock), které zvyšuje upisovací kapacitu v pojištění 
hospodářských zvířat. 

  
K ochraně a dalšímu snížení vlastních vrubů, které vyplývají z proporčního zajištění, pojišťovna využívá několik druhů 
neproporčního zajištění. Jedná se zejména o tyto zajistné smlouvy: 
 

• zajištění katastrofického škodního nadměrku (CAT XL property) na majetku, které snižuje riziko ztráty 
v případě velké přírodní katastrofy, 

 
• zajištění rizikového škodního nadměrku (RISK XL property) na majetku, které snižuje riziko ztráty vyvolané 

ojedinělou velkou pojistnou událostí, 
 

• zajištění rizikového škodního nadměrku (RISK XL MTPL) v pojištění odpovědnosti z provozu motorového 
vozidla, které snižuje riziko ztráty vyvolaného ojedinělou velkou pojistnou událostí, 
 

• zajištění katastrofického škodního nadměrku (HAIL XL crop) na plodinách, které snižuje riziko ztráty 
v případě katastrofického krupobití. 
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Představenstvo: 
 
Předseda: Ing. Josef Kubeš, od 16. 5. 2006  
Místopředseda:            Ing. Jan Jonáček, od 7. 11. 2007 
Členové:         Ing. Petr Bratránek, od 9. 1. 2008 
                                    Ing. Marie Čaušević, od 1. 9. 2010 

        Ing. Vladimíra Ondráková, od 30. 4. 2010  
 
 

              Dozorčí rada: 

 
Předseda: Ing. Karel Richter, od 7. 6. 2009  
Místopředseda: Ing. Ivan Jirota, od 27. 5. 2007 

              Členové:                      JUDr. Zdenka Čížková, od 30. 4. 2010 
                Ing. Václav Křivohlávek, CSc, od 27. 5. 2007 
                                    Ing. Jitka Sdiriová do 9. 6. 2010 
                                    Radim  Doležal do 9. 6. 2010   
                                    Mgr. Jarmila Kopáčová od 9. 6. 2010 
                                    Ladislav Slabý od 9. 6. 2010   
 
 
 

 

               Ředitelé poboček: 

               Stav k 31. 12. 2010 
 
Praha: Ing. Vladimíra Ondráková  
České Budějovice: Václav Žižka 
Plzeň:                          Ing. Yveta Korunková                            
Ústí nad Labem: Ing. Petr Sajdl 
Jičín: Břetislav Holšán 
Brno: Ing. Tomáš Reitmeier  

              Ostrava: Ing. Leo Kuběna  
Žďár nad Sázavou: Luboš Zeman 
Pardubice:                   Rudolf  Makkai  
Olomouc: Ing. Miroslav Slovják 
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Základní kapitál 

 
Základní kapitál společnosti k 1. 1. 2010 byl 256 824 000 Kč. Rozhodnutím Valné hromady dne 30. 4. 2010 
v Bilých Poličanech byl základní kapitál HVP a. s., navýšen ze zisku roku 2009 na hodnotu 268 632 000 Kč. 
Nominální hodnota akcií se zvýšila z hodnoty 87,- Kč na hodnotu 91 Kč. 

 
 
 
Zastoupení akcionářů k 31.12.2010 
 
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 2 214 130 Ks 201 485 830 Kč 75,01%

Moravia Banka, a.s., v likvidaci 210 000 Ks 19 110 000 Kč 
  

7,11% 

Varinvest, a.s., v likvidaci 330 000 ks  30 030 000 Kč 
 

11,18% 

Ostatní akcionáři 197 870 Ks 18 006 170 Kč  
 

6,70% 

Celkem 2 952 000 Ks 268 632 000 Kč  
 

100,00%

 
 

 
 

Sdružení  hasičů 
Čech, Moravy a 
Slezska; 75,01%

Moravia Banka, a.s.      
v likvidaci; 7,11%

Varinvest, a.s.  v 
likvidaci; 11,18%

Ostatní akcionáři; 
6,70%
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 IČO: 46973451 v tis. Kč (bez des. míst)
Číslo 
řádku Základna Mezisoučet Výsledek

b 1 2 3
I. TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 1 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 2 511 530 x x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům 3 241 201 270 329 x
c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) 4 63 x x
d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 5 -1 078 1 141 269 188

2. Převedené výnosy z finančního umístění  (investic) z Netechnického účtu (položka III.6.) 6 x x 4 190
3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 7 x x 846
4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 8 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 9 x x x
aa) hrubá výše 10 282 489 x x
ab) podíl zajišťovatelů 11 129 477 153 012 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 12 x x x
ba) hrubá výše 13 47 349 x x
bb) podíl zajišťovatelů 14 42 941 4 408 157 420

5. Změny stavu ostatních technických rezerv, očištěné od zajištění (+/-) 15 x x 2 004
6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 16 x x 50
7. Čistá výše provozních nákladů: 17 x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 18 x 63 312 x
b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 19 x -1 342 x
c) správní režie 20 x 108 767 x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 21 x 62 420 108 317

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 22 x x 329
9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) 23 x x
10. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka III.1.) 24 x x 6 104
II. TECHNICKÝ ÚČET K ŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 25 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 26 x 10 593 x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům 27 x 143 x
c) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, očištěná od zajištění (+/-) 28 x -134 10 584

2. Výnosy z finančního umístění (investic): 29 x x x
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ý osy a č o u stě ( est c) 29 x x x
a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 30 x x

31 x x x
ba) výnosy z pozemků a staveb nemovitostí 32 x x
bb) výnosy z ostatních investic 33 0 x

c) změny hodnoty finančního umístění (investic) 34 x 1 796 x
d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) 35 x 1 796

3. Přírůstky hodnoty finančního umístění (investic) 36 x x
4. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 37 x x 0
5. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 38 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 39 x x x
aa) hrubá výše 40 10 127 x x
ab) podíl zajišťovatelů 41 10 127 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 42 x x x
ba) hrubá výše 43 -92 x x
bb) podíl zajišťovatelů 44 -5 -87 10 040

6. Změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění (+/-): 45 x x x
a) změna stavu rezervy pojistného životních pojištění: 46 x x x

aa) změna stavu hrubé výše 47 -692 x x
ab) podíl zajišťovatelů 48 -692 x

b) změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění 49 x -692
7. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 50 x x
8. Čistá výše provozních nákladů: 51 x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 52 x 255 x
b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 53 x x
c) správní režie 54 x 1 897 x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 55 x 2 152

9. Náklady na finanční umístění (investice): 56 x x x
a) náklady na správu finančního umístění (investic), včetně úroků 57 x x
b) změna hodnoty finančního umístění (investic) 58 x x
c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) 59 x 0

10. Úbytky hodnoty finančního umístění (investic) 60 x x
11. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 61 x x
12. Převod výnosů z finančního umístění (investic) na Netechnický účet (položka III.4.) 62 x x
13. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického účtu k životnímu pojištění (položka III.2.) 63 x x 880

b) výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z 





 IČO: 46973451 v tis. Kč (bez des. míst)

Legenda Číslo 
řádku

Minulé 
období

Hrubá 
výše Úprava Čistá výše

1 2 3 4
AKTIVA
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 1
B. Dlouhodobý nehmotný majetek, z toho: 2 4 360 41 531 36 630 4 901

a) zřizovací výdaje 3
b) goodwill 4

C. Finanční umístění (investice) 5 554 173 548 013 0 548 013
I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: 6 340 938 347 077 347 077

a) provozní nemovitosti 7 340 938 347 077 347 077
II. Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 8 4 005 7 052 0 7 052

1. Podíly v ovládaných osobách 9 4 005 7 052 7 052
2. Dluhové cenné papíry vydané ovládanými osobami a půjčky těmto osobám 10 0 0
3. Podíly s podstatným vlivem 11 0 0
4. Dluhové cenné papíry vydané osobami, ve kterých má účetní jednotka podstatný vliv, a půjčky těmto osobám 12 0 0

III. Jiná finanční umístění 13 209 230 193 884 0 193 884
1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 14 0 0 0 0
2. Dluhové cenné papíry 15 151 197 157 181 157 181
3. Finanční umístění v investičních sdruženích 16 0 0
4. Ostatní půjčky 17 0 0 0 0
5. Depozita u finančních institucí 18 53 563 32 233 32 233
6. Ostatní finanční umístění 19 4 470 4 470 4 470

IV. Depozita při aktivním zajištění 20 0 0
D. Finanční umístění životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 21
E. Dlužníci  22 115 908 93 495 4 185 89 310

I. Pohledávky z operací přímého pojištění 23 32 142 54 459 4 019 50 440
1. pojistníci 24 32 142 54 451 4 019 50 432
2. zprostředkovatelé 25 3 8 8

II. Pohledávky z operací zajištění 26 64 278 18 409 18 409
III. Ostatní pohledávky 27 19 488 20 627 166 20 461

F. Ostatní aktiva 28 11 726 39 243 29 592 12 847
I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby 29 7 012 40 538 29 592 9 651
II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně 30 2 329 3 196 3 196
III. Jiná aktiva 31 2 385 0

G. Přechodné účty aktiv 32 29 703 35 706 0 35 706
I. Naběhlé úroky a nájemné 33 0 0
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I. Naběhlé úroky a nájemné 33 0 0
II. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom odděleně: 34 13 778 24 830 0 24 830

a) v životním pojištění 35 0
b) v neživotním pojištění 36 13 778 24 830 24 830

III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: 37 15 925 10 876 10 876
a) dohadné položky aktivní 38 9 885 4 683 4 683

AKTIVA CELKEM 39 715 870 757 988 70 407 690 777

PASIVA
A. Vlastní kapitál 40 353 745 366 887

I. Základní kapitál, z toho: 41 268 632
a) změny základního kapitálu 42 256 824 11 808
b) vlastní akcie nebo vlastní zatímní listy, vlastní obchodní podíly 43 8 856

II. Emisní ažio 44
III. Rezervní fond na nové ocenění 45
IV. Ostatní kapitálové fondy 46 72 974 83 628
V. Rezervní fond a ostatní  fondy ze zisku 47 10 809 11 340
VI. Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená ztráta minulých účetních období 48 7 644 561
VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období 49 5 494 2 726

B. Podřízená pasiva 50
C. Technické rezervy 51 228 824 469 601 234 138 235 463

1. Rezerva na nezasloužené pojistné 52 82 007 162 644 78 032 84 612
z toho: a) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 53 1 224 1 089 0 1 089
             b) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 54 80 783 161 555 78 032 83 523

2. Rezerva pojistného životních pojištění 55 68 930 68 238 68 238
3. Rezerva na pojistná plnění 56 68 808 205 585 133 848 71 737

z toho: a) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 57 1 543 1 457 9 1 448
             b) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 58 67 265 204 128 133 848 70 280

4. Rezerva na prémie a slevy 59 1 675 2 392 739 1 653
z toho: a) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 60 0
             b) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 61 1 675 2 392 739 1 653

5. Vyrovnávací rezerva 62 0
6. Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry 63 0 0 0
7. Rezerva pojistného neživotních pojištění 64 0 0 0 0

z toho: a) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 65 0
             b) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 66 0

8. Rezerva na splnění závazků z ručení za závazky České kanceláře pojistitelů 67 7 404 30 742 21 519 9 223
9. Jiné rezervy 68 0 0 0 0

z toho: a) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 69 0
             b) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 70 0





 IČO: 46973451 v tis. Kč (bez des. míst)
Číslo 
řádku Základna Mezisoučet Výsledek

b 1 2 3

I. TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 1 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 2 511 530 x x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům 3 241 201 270 329 x
c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) 4 63 x x
d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 5 -1 078 1 141 269 188

2. Převedené výnosy z finančního umístění  (investic) z Netechnického účtu (položka III.6.) 6 x x 4 190
3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 7 x x 846
4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 8 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 9 x x x
aa) hrubá výše 10 282 489 x x
ab) podíl zajišťovatelů 11 129 477 153 012 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 12 x x x
ba) hrubá výše 13 47 349 x x
bb) podíl zajišťovatelů 14 42 941 4 408 157 420

5. Změny stavu ostatních technických rezerv, očištěné od zajištění (+/-) 15 x x 2 004
6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 16 x x 50
7. Čistá výše provozních nákladů: 17 x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 18 x 63 312 x
b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 19 x -1 342 x
c) správní režie 20 x 108 767 x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 21 x 62 420 108 317

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 22 x x 329
9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) 23 x x
10 M i č t ů t t k ( ý l d k) T h i kéh účt k ži t í jiště í ( l žk III 1 ) 24 6 104
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10. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka III.1.) 24 x x 6 104
II. TECHNICKÝ ÚČET K ŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ
1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: 25 x x x

a) předepsané hrubé pojistné 26 x 10 593 x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům 27 x 143 x
c) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, očištěná od zajištění (+/-) 28 x -134 10 584

2. Výnosy z finančního umístění (investic): 29 x x x
a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 30 x x

31 x x x
ba) výnosy z pozemků a staveb nemovitostí 32 x x
bb) výnosy z ostatních investic 33 0 x

c) změny hodnoty finančního umístění (investic) 34 x 1 796 x
d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) 35 x 1 796

3. Přírůstky hodnoty finančního umístění (investic) 36 x x
4. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 37 x x 0
5. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: 38 x x x

a) náklady na pojistná plnění: 39 x x x
aa) hrubá výše 40 10 127 x x
ab) podíl zajišťovatelů 41 10 127 x

b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): 42 x x x
ba) hrubá výše 43 -92 x x
bb) podíl zajišťovatelů 44 -5 -87 10 040

6. Změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění (+/-): 45 x x x
a) změna stavu rezervy pojistného životních pojištění: 46 x x x

aa) změna stavu hrubé výše 47 -692 x x
ab) podíl zajišťovatelů 48 -692 x

b) změna stavu ostatních technických rezerv, očištěná od zajištění 49 x -692
7. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 50 x x

b) výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, které 
há jí lád ý h b t





 IČO: 46973451 v tis. Kč (bez des. míst)

Legenda Číslo 
řádku

Minulé 
období

Hrubá 
výše Úprava Čistá 

výše
1 2 3 4

AKTIVA
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 1
B. Dlouhodobý nehmotný majetek, z toho: 2 41 531 36 630 4 901

a) zřizovací výdaje 3
b) goodwill 4

C. Finanční umístění (investice) 5 0 543 981 0 543 981
I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: 6 347 077 347 077

a) provozní nemovitosti 7 347 077 347 077
II. Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 8 0 3 020 0 3 020

1. Podíly v ovládaných osobách 9 3 020 3 020
2. Dluhové cenné papíry vydané ovládanými osobami a půjčky těmto osobám 10 0 0
3. Podíly s podstatným vlivem 11 0 0
4. Dluhové cenné papíry vydané osobami, ve kterých má účetní jednotka podstatný vliv 12 0 0

III. Jiná finanční umístění 13 0 193 884 0 193 884
1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 14 0 0 0 0
2. Dluhové cenné papíry 15 157 181 157 181
3. Finanční umístění v investičních sdruženích 16 0 0
4. Ostatní půjčky 17 0 0 0 0
5. Depozita u finančních institucí 18 32 233 32 233
6. Ostatní finanční umístění 19 0 4 470 4 470

IV. Depozita při aktivním zajištění 20 0 0
D. Finanční umístění životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 21
E. Dlužníci  22 0 97 515 4 186 93 329

I. Pohledávky z operací přímého pojištění 23 0 54 459 4 020 50 439
1. pojistníci 24 54 451 4 020 50 431
2. zprostředkovatelé 25 8 8

II. Pohledávky z operací zajištění 26 18 409 18 409
III. Ostatní pohledávky 27 24 647 166 24 481

F. Ostatní aktiva 28 0 43 002 29 592 13 410
I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby 29 39 256 29 592 9 664
II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně 30 3 746 3 746
III. Jiná aktiva 31 0

G. Přechodné účty aktiv 32 0 35 706 0 35 706
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G. Přechodné účty aktiv 32 0 35 706 0 35 706
I. Naběhlé úroky a nájemné 33 0
II. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom odděleně: 34 0 24 830 0 24 830

a) v životním pojištění 35 0
b) v neživotním pojištění 36 24 830 24 830

III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: 37 10 876 10 876
a) dohadné položky aktivní 38 4 683 4 683

AKTIVA CELKEM 39 0 761 735 70 408 691 327
rozdíl z konsolidace 7 186

PASIVA
A. Vlastní kapitál 40 0 374 072

I. Základní kapitál, z toho: 41
a) změny základního kapitálu 42 275 732
b) vlastní akcie nebo vlastní zatímní listy, vlastní obchodní podíly 43 11 808

II. Emisní ažio 44
III. Rezervní fond na nové ocenění 45
IV. Ostatní kapitálové fondy 46 83 628
V. Rezervní fond a ostatní  fondy ze zisku 47 11 414
VI. Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená ztráta minulých účetních období 48 -96
VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období 49 3 394

B. Podřízená pasiva 50
C. Technické rezervy 51 0 469 601 234 138 235 463

1. Rezerva na nezasloužené pojistné 52 0 162 644 78 032 84 612
z toho: a) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 53 1 089 0 1 089
             b) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 54 161 555 78 032 83 523

2. Rezerva pojistného životních pojištění 55 68 238 68 238
3. Rezerva na pojistná plnění 56 0 205 585 133 848 71 737

z toho: a) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 57 1 457 9 1 448
             b) Rezerva na pojistná plnění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 58 204 128 133 848 70 280

4. Rezerva na prémie a slevy 59 0 2 392 739 1 653
z toho: a) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 60 0
             b) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 61 2 392 739 1 653

5. Vyrovnávací rezerva 62 0
6. Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry 63 0 0 0
7. Rezerva pojistného neživotních pojištění 64 0 0 0 0

z toho: a) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 65 0
             b) Rezerva pojistného neživotních pojištění vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 66 0

8. Rezerva na splnění závazků z ručení za závazky České kanceláře pojistitelů 67 30 742 21 519 9 223
9. Jiné rezervy 68 0 0 0 0

z toho: a) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím životních pojištění 69 0
             b) Jiná rezerva vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 70 0
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1. OBECNÝ OBSAH 

1.1 Obchodní jméno 

Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. 

1.2 Založení společnosti 

Ustavující valná hromada se konala v Brně dne 26. listopadu 1991. 

1.3 Vznik společnosti 

Zápis do obchodního rejstříku byl proveden dne 11. listopadu l992 v Brně 

1.4 Sídlo společnosti 

Praha 2, Římská 2135/45 

1.5 Identifikační číslo 

46973451 

1.6 Právní forma pojišťovny 

Akciová společnost. 

1.7 Předmět podnikání 

1.7.1 Pojišťovací činnost 

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví a o změně příslušných souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Odvětví životního pojištění: 

1.  Pojištění pro případ smrti, pojištění pro případ dožití nebo pojištění pro případ smrti nebo dožití. 
2.  Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí. 
3.  Důchodové pojištění. 

      6.  Pojištění pro případ úrazu nebo nemoci, je-li doplňkem pojištění podle odvětví 1 až 5. 

Odvětví neživotních pojištění: 

1.  Úrazové pojištění. 
3.  Pojištění škod na pozemních dopravních prostředcích jiných než drážních vozidlech. 
4.  Pojištění škod na drážních vozidlech. 
8.  Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7. 
9.  Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7.   
10. a)  pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového a jeho přípojného  

vozidla. 
10. b)  Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití drážního vozidla, včetně 

odpovědnosti dopravce. 
13.  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jiné než uvedené v odvětvích 10 až 12, včetně odpovědnosti 

za  škody na životním prostředí. 
16.  Pojištění různých finančních ztrát.  
18.  Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého trvalého bydliště. 
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1.7.2 Zajišťovací činnost  

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví provozuje zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění. 

  Odvětví neživotních pojištění: 

7.  Pojištění přepravovaných věcí včetně zavazadel a jiného majetku bez ohledu na použitý dopravní 
prostředek. 

8.  Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7. 
9.  Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v odvětvích 3 až 7 přílohy. 
13.  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jiné než uvedené v odvětvích 10 až 12, včetně odpovědnosti 

za škody na životním prostředí. 
16.  d) e) Pojištění různých finančních ztrát. 

1.7.3 Provozování činností souvisejících s pojišťovací činností  

Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění předpisů pozdějších: 
a) zprostředkovatelská činnost prováděná v souvislosti s pojišťovací činností, 
b) poradenská činnost související s pojištěním fyzických a právnických osob, 
c) šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou, 
d) provozování zprostředkovatelské činnosti v oblasti stavebního spoření a v oblasti penzijního připojištění 
e) vzdělávací činnost pro pojišťovací zprostředkovatele a samotné likvidátory pojistných událostí. 

1.7.4 Povolení podnikat na území České republiky 

• v oblasti neživotního pojištění:  

vydalo Ministerstvo financí České republiky dne 30. července 1992, č. j. 103/39 561/92, 

• v oblasti životního pojištění:  

vydalo Ministerstvo financí České republiky dne 23. prosince 1993, č. j. 323/41 385/1993, 

• povolení k provozování pojišťovací činnosti, zajišťovací činnosti a činností souvisejících 

na základě zákona 363/1999 Sb., byla pojišťovna povinna uvést svoje právní poměry do souladu s touto právní 
normou. Na základě pojišťovnou předložené žádosti Ministerstvo financí udělilo povolení k provozování 
pojišťovací činnosti, zajišťovací činnosti a činností souvisejících dne 20. března 2002, č. j. 322/26946/2002, 

• povolení k rozšíření činnosti o pojistné odvětví vymezené v odvětví neživotních pojištění (pojištění 
odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového a jeho přípojného vozidla) 
přílohy č. 1 zákona o pojišťovnictví 

povolení vydala Česká národní banka dne 28. 11. 2007, č. j. 2007/13321/550, 

• na základě notifikace provedené ČNB může pojišťovna podnikat na území Slovenska a Maďarska. 

• Povolení k provozování zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění 

povolení vydala Česká národní banka dne 19.11.2010, č.j. 2010/10290/570. 

Zahájení pojišťovací činnosti 

V oblasti neživotního pojištění:  11. listopadu 1992, 

v oblasti životního pojištění:  1. října 1994, 

v oblasti pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového 
 a jeho přípojného vozidla:  1. června 2008. 

Zahájení zajišťovací činnosti:  1. května 2001 
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Zajištění rok 2010 
 
Zajistný program Hasičské vzájemné pojišťovnu, a.s. byl v roce 2010 realizován prostřednictvím zajistného makléře 
COOPER GAY & CO LTD se sídlem v Londýně. 
  
  Zajištění pro odvětví životního pojišťění 
  
Zajištění životního pojištění nebylo vzhledem k výši pojistných částek na pojistných smlouvách pro rok 2010 sjednáno. 

  
  Zajištění pro odvětví neživotního pojištění 
  

Vzhledem k finanční síle a struktuře finančního umístění Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. využívá zajistný program, 
skládající se z kvótového zajištění a excedentního zajištění. 
 
Ke zvýšení upisovací kapacity pojišťovna využívá proporční zajištění, které se sestává z následujících zajistných smluv: 
 

• proporční zajištění (QUOTA bouquet), které zvyšuje upisovací kapacitu: 
 

1. v pojištění majetku, 
2. v pojištění odpovědnosti, 
3. v havarijním pojištění, 

 
• proporční zajištění pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla (QUOTA MTPL), které zvyšuje 

upisovací kapacitu v pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla, 
 

• proporční zajištění pojištění zvířat (QUOTA livestock), které zvyšuje upisovací kapacitu v pojištění 
hospodářských zvířat. 

  
K ochraně a dalšímu snížení vlastních vrubů, které vyplývají z proporčního zajištění, pojišťovna využívá několik druhů 
neproporčního zajištění. Jedná se zejména o tyto zajistné smlouvy: 
 

• zajištění katastrofického škodního nadměrku (CAT XL property) na majetku, které snižuje riziko ztráty 
v případě velké přírodní katastrofy, 

 
• zajištění rizikového škodního nadměrku (RISK XL property) na majetku, které snižuje riziko ztráty vyvolané 

ojedinělou velkou pojistnou událostí, 
 

• zajištění rizikového škodního nadměrku (RISK XL MTPL) v pojištění odpovědnosti z provozu motorového 
vozidla, které snižuje riziko ztráty vyvolaného ojedinělou velkou pojistnou událostí, 
 

• zajištění katastrofického škodního nadměrku (HAIL XL crop) na plodinách, které snižuje riziko ztráty 
v případě katastrofického krupobití. 
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Seznam zajistitelů neživotního pojištění pro rok  2010 v jednotlivých programech 
 

Neproporční zajištění: 

 

           

ZAJISTITEL  RATING 
CAT XL 
property 

RISK XL 
property 

HAIL XL 
crop 

RISK XL 
MTPL 

Flagstone Re, Switzerland  Moody´s A 3           5, 00  2,50%       
Hannover Re, Germany  S&P AA‐     7,50%     35,00% 
Korean Re, Sth Korea  S& P A‐  2,50%  5,00%  5,00%    
Mapfre Spain  S&P AA  5,00%  5,00%       
New Re, Switzerland  S&P AA‐  40,00%  35,00%       
Polish Re, Poland  S&P BBB  10,00%  5,00%  10,00%    
R+V, Germany  S&P A+  15,00%  15,00%  30,00%  21,00% 
Sava, Slovenia  S&P A‐  10,00%  7,50%  10,00%    
SCOR, Switzerland  S&P A     7,50%       
Transib Re, Russia  Fitch BB‐  5,00%  2,50%  32,50%    
Helvetia, Switzerland  S&P A‐     2,50%  5,00%    
Deutsche Ruck, Germany  S&P A+  7,50%  5,00%  7,50%    
Swiss Re, Germany  S&P A+           44,00% 

 

Proporční zajištění:  

 

 

ZAJISTITEL  RAITING 
QUOTA 
BOUQUET 

QUOTA 
MTPL 

QUOTA 
Livestock

Flagstone Re, Switzerland  Moddy´s A3  7,00%  7,00%    
Hannover Re, Germany  S&P AA‐  5,00%  5,00%    
Korean Re, Sth Korea  S&P A‐  5,00%  5,00%    
Mapfre, Spain  S&P AA  5,00%  5,00%    
New Re, Switzerland  S&P AA‐  20,00%  32,00%    
Polish Re, Poland  S&P BBB  12,00%  5,00%    
R+V, Germany  S&P A+  20,00%  15,00%    
Sava, Slovenia  S&P A‐  6,00%  6,00%    
SCOR, Switzerland  S&P A  7,50%  7,50%    
Transib Re, Russia  Fitch BB‐  5,00%  5,00%  83,33% 
Helvetia  S&P A‐  2,50%  2,50%    
Deucshe Ruck  S&P A+  5,00%  5,00%    
Eastern Re  S&P A‐        16,67% 
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1.8 Orgány společnosti 

 
  
 
 
Představenstvo: 
 
Předseda: Ing. Josef Kubeš, od 16. 5. 2006  
Místopředseda:            Ing. Jan Jonáček, od 7. 11. 2007 
Členové:         Ing. Petr Bratránek, od 9. 1. 2008 
                                    Ing. Marie Čaušević, od 1. 9. 2010 

        Ing. Vladimíra Ondráková, od 30. 4. 2010  
 
 

              Dozorčí rada: 

 
Předseda: Ing. Karel Richter, od 7. 6. 2009  
Místopředseda: Ing. Ivan Jirota, od 27. 5. 2007 

              Členové:                      JUDr. Zdenka Čížková, od 30. 4. 2010 
                Ing. Václav Křivohlávek, CSc, od 27. 5. 2007 
                                    Ing. Jitka Sdiriová do 9. 6. 2010 
                                    Radim  Doležal do 9. 6. 2010   
                                    Mgr. Jarmila Kopáčová od 9. 6. 2010 
                                    Ladislav Slabý od 9. 6. 2010   
 
 
 

 

               Ředitelé poboček: 

               Stav k 31. 12. 2010 
 
Praha: Ing. Vladimíra Ondráková  
České Budějovice: Václav Žižka 
Plzeň:                          Ing. Yveta Korunková                            
Ústí nad Labem: Ing. Petr Sajdl 
Jičín: Břetislav Holšán 
Brno: Ing. Tomáš Reitmeier  

              Ostrava: Ing. Leo Kuběna  
Žďár nad Sázavou: Luboš Zeman 
Pardubice:                   Rudolf  Makkai  
Olomouc: Ing. Miroslav Slovják 
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1.9 Základní kapitál 

 
Základní kapitál společnosti k 1. 1. 2010 byl 256 824 000 Kč. Rozhodnutím Valné hromady dne 30. 4. 2010 
v Bilých Poličanech byl základní kapitál HVP a. s., navýšen ze zisku roku 2009 na hodnotu 268 632 000 Kč. 
Nominální hodnota akcií se zvýšila z hodnoty 87,- Kč na hodnotu 91 Kč. 

 
 
 
Zastoupení akcionářů k 31.12.2010 
 
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 2 214 130 Ks 201 485 830 Kč 75,01%

Moravia Banka, a.s., v likvidaci 210 000 Ks 19 110 000 Kč 
  

7,11% 

Varinvest, a.s., v likvidaci 330 000 ks  30 030 000 Kč 
 

11,18% 

Ostatní akcionáři 197 870 Ks 18 006 170 Kč  
 

6,70% 

Celkem 2 952 000 Ks 268 632 000 Kč  
 

100,00%

 
 

 
 
 

1.10 Provoz pojišťovací činnosti 

1.10.1 Pojišťovací agenti a makléři 

Pojišťovací činnost je zabezpečena sítí pojišťovacích agentů. Nové zákony platné od 1. 1. 2005, které si 
vyžádala evropská legislativa, velmi výrazně zpřísňují výběr pojišťovacích zprostředkovatelů. Každý 
pojišťovací zprostředkovatel musí složit zkoušky odborné způsobilosti a být zaregistrován v registru České 
národní banky. Nové zákony zavazují zprostředkovatele i k důkladnějšímu informování klientů. Nedílnou 
součástí zkvalitňování obchodní sítě jsou i produktová školení pojišťovacích zprostředkovatelů. 
Velmi dobrou spolupráci má Hasičská vzájemná pojišťovna s mnoha pojišťovacími makléři, nabídka z jejího 
pojistného portfolia vyhovuje i jejich náročným kritériím. 
 
Ke dni 31. 12. 2010 síť pojišťovacích agentů a makléřů Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s. měla tuto 
strukturu: 

Sdružení  hasičů 
Čech, Moravy a 
Slezska; 75,01%

Moravia Banka, a.s.      
v likvidaci; 7,11%

Varinvest, a.s.  v 
likvidaci; 11,18%

Ostatní akcionáři; 
6,70%
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Provozovatel Fyzická Právnická         Celkem
pojišťovací činnosti osoba osoba Osoby %
Makléři 25 196 221 30,31
Výhradní pojišťovací agenti 316 2 318 43,62
Vázaní pojišťovací zprostředkovatelé 0 8 8 1,10
Pojišťovací agenti 25 157 182 24,97
Celkem - osoby 366 363 729 100,00
Zastoupení v % 50,21 49,79 100,00

   

1.10.2 Organizační struktura pojišťovny 

Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. provozuje pojišťovací činnost po celé České republice. K tomu je 
organizačně členěna na 10 poboček a ústředí pojišťovny. V rámci poboček jsou dále zřizována obchodní místa, 
kde pojišťovací zprostředkovatelé propagují, nabízejí a prodávají jednotlivé druhy pojištění, předávají 
informace a rady současným i budoucím klientům. Pojišťovna provozuje celkem 78 obchodních míst. 

1.10.3 Nabízené produkty 

• Pojištění staveb, 
• pojištění trvale obydlených domácností a rekreačních domácností, 
• komplexní pojištění bytových družstev, měst, obcí, hasičů, 
• pojištění podnikatelů, 
• pojištění motorových vozidel včetně přepravovaných osob i nákladů, 
• pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového vozidla, 
• zemědělské pojištění (plodiny, zvířata), 
• pojištění odpovědnosti za škody 
• životní pojištění, 
• důchodové pojištění, 
• pojištění úrazové, 
• cestovní pojištění. 
• zajištění 



Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s., Příloha k roční závěrce 2010 
 

 

 
 

8 (18)

1.11 Finanční umístění v podnicích třetích osob 

v tis. Kč 

tis. Kč %
2010 7 100 100,00 7 100 7 052 535
2009 7 100 100,00 7 100 6 516 369
2008 7 100 100,00 7 100 6 148 -697
2010 40 000 4,00 1 077 172 1 077

2009 40 000 4,00 1 077 172

2008 40 000 4,00 1 077 172

První 
hasičská, a.s.

České 
Budějovice, 
Lannova 63

rozhodující

Moravia 
Banka, a.s.,   
v likvidaci

Frýdek-Místek
ostatní konkurs 
podrozvahová 

evidence

Hospod. 
výsledek 

účetní 
období

Obchodní 
jméno Sídlo Vliv Majetková účast Základní 

kapitál      
Vlastní 
kapitál   

  
V roce 2010 vlastnila společnost 100 % podíl ve společnosti Florián Club, s.r.o. Ke konci roku 2010 prodala 
celý podíl společnosti První Hasičská a.s. za cenu stanovenou znaleckým posudkem. 

1.12 Postupy účtování a oceňování používané ve společnosti 

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem 563/1991 Sb., o 
účetnictví a vyhláškou č 502/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou pojišťovnami. Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, zejména 
zásadu oceňování majetku reálnou hodnotou a historickými cenami, zásadu účtování ve věcné a časové 
souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní jednotky pokračovat v činnosti v dohledné době. 

1.12.1 Předepsané pojistné 

Předepsané pojistné zahrnuje všechny částky pojistného podle jednotlivých pojistných smluv během účetního 
období předepsaných, nezávisle na skutečnosti, zda se tyto částky vztahují zcela nebo z části k pozdějším 
účetním obdobím. 

1.12.2 Náklady na pojistná plnění 

Náklady na pojistná plnění se účtují ve výši částek přiznaných k výplatě pojistných plnění z titulu 
zlikvidovaných pojistných událostí. Dále jsou zde zahrnovány externí náklady pojišťovny spojené s likvidací 
pojistných událostí. Náklady na pojistná plnění se snižují o regresy. 

1.12.3 Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy zahrnují veškeré přímé i nepřímé náklady vzniklé v souvislosti 
s uzavíráním pojistných smluv. 

1.12.4. Časové rozlišení pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy 

Náklady na pojistné smlouvy (s výjimkou získatelských provizí, které jsou časově rozlišovány v rezervě na 
nezasloužené pojistné) jsou časově rozlišeny na základě poměru hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné 
k datu účetní závěrky k předepsanému hrubému pojistnému za účetní období. 

1.12.5. Převody nákladů mezi netechnickým účtem a technickými účty 

Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s., účtuje náklady, které nelze jednoznačně přiřadit k životnímu nebo 
neživotnímu pojištění, na netechnickém účtu. Měsíční obraty těchto účtů jsou přeúčtovávány na technický účet 
životního pojištění a na technický účet neživotního pojištění podle koeficientů, jejichž konstrukce byla 
schválena Ministerstvem financí ČR. Každoročně jsou koeficienty kontrolovány a aktualizovány podle 
skutečného stavu. 

1.12.5.1. Poměr předepsaného pojistného 
Tento poměr se stanoví jako poměr předepsaného pojistného životního (neživotního) pojistného a celkového 
předepsaného pojistného. Poměr se stanovuje každý rok, na základě údajů z předešlého kalendářního roku. 
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PNZP= 1 - PZ 

Použití při přeúčtování nákladů z účtů: 558 100, 558 110, 558 331, 558 340, 558 341, 558 390, 558 393, 
558 395, 558 400, 558 411, 558 412, 558 420, 558 425, 558 450, 558 480 a 558 490. 

1.12.5.2. Poměr počtu zaměstnanců 

Tento poměr se vypočte, na základě evidence zaměstnanců HVP, a.s., jako podíl počtu zaměstnanců 
zaměřujících se výhradně na životní (neživotní) pojištění a celkového počtu zaměstnanců. Poměr se stanovuje 
každý rok, na základě údajů z předešlého kalendářního roku. 

 

 

 

 

PNZP= 1 - PZP 

Použití při přeúčtování nákladů z účtů: 558 311, 558 312, 558 313, 558 320, 558 321, 558 322, 558 330, 
558 370, 558 373, 558 392, 558 510, 558 511, 558 520 a 558 521. 

1.12.5.3 Poměr mzdových nákladů 

Poměr se stanoví jako poměr celkových mzdových nákladů zaměstnanců zaměřujících se výhradně na životní 
(neživotní) pojištění a celkových mzdových nákladů HVP, a.s. Poměr se stanovuje každý rok, na základě údajů 
z předešlého kalendářního roku. 

 

 

 

 

 

PNZP= 1 - PZP 

Použití při přeúčtování nákladů z účtů: 558 200, 558 201, 558 202, 558 203, 558 210, 558 220, 558 250 a 
558 252. 

1.12.5.4. Poměr počtu pojistných smluv 

Tento poměr se vypočte jako podíl počtu uzavřených pojistných smluv životního (neživotního) pojištění a 
celkového počtu uzavřených pojistných smluv. Poměr se stanovuje každý rok, na základě údajů z předešlého 
kalendářního roku.

 

 

 

PNZP= 1 - PZP 

Použití při přeúčtování nákladů z účtu 558 410. 

 

1.12.5.5. Poměr nákladů na uzavření pojistných smluv 

Tento poměr se vypočte jako podíl nákladů na uzavření pojistných smluv životního (neživotního) pojištění a 
celkových nákladů na uzavření všech pojistných smluv. Poměr se stanovuje každý rok, na základě údajů z 
předešlého kalendářního roku. 
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 PNZP= 1 - PZP 

 

 

 

PNZP= 1 - PZP 

Použití při přeúčtování nákladů z účtů: 558 120, 558 130 a 558 310. 

1.12.6 Převod výnosů z realizace finančního umístění mezi netechnickým účtem a technickými účty 

V průběhu účetního období jsou výnosy z realizace finančního umístění účtovány na netechnický účet. Na 
konci účetního období jsou výnosy z finančního umístění, kryjícího prostředky technických rezerv přeúčtovány 
na technický účet neživotního pojištění podle poměru technických rezerv neživotního pojištění na celkové výši 
technických rezerv. 

Rezervy 

1.12.3.1 Rezerva na nezasloužené pojistné 

Rezerva na nezasloužené pojistné je tvořena ve výši částek předepsaného pojistného, které se vztahuje 
k budoucím účetním obdobím. Výše rezervy na nezasloužené pojistné je stanovena jako souhrn rezerv 
vypočítaných podle jednotlivých pojistných smluv za použití metody „pro rata temporis“. Základ pro výpočet 
rezervy na nezasloužené pojistné, kterým je hrubé předepsané pojistné, je snížen o pořizovací náklady, které 
časově souvisí s celým pojistným obdobím a nikoliv pouze s počátkem pojištění a které lze jednoznačně 
přiřadit ke konkrétní pojistné smlouvě (získatelské provize). Získatelské provize pak nejsou dále časově 
rozlišovány. V analytické evidenci je odděleně účtováno o rezervě na nezasloužené pojistné životního pojištění 
a o rezervě na nezasloužené pojistné neživotního pojištění. 

1.12.3.2 Rezerva na pojistná plnění 

Rezerva na pojistná plnění je tvořena ve výši předpokládaných nákladů na pojistná plnění pojistných událostí: 
a. nahlášených do konce běžného účetního období, ale v běžném účetním období nezlikvidovaných (RBNS), 

výše této rezervy je stanovena jako souhrn rezerv vypočítaných pro jednotlivé nahlášené pojistné události 
– v analytické evidenci je zvlášť účtováno o rezervě na životní pojištění a zvlášť o rezervě na neživotní 
pojištění, 

b. do konce běžného účetního období vzniklých, ale dosud nenahlášených (IBNR) – výše této rezervy je 
vypočítána za využití metody Chain Ladder, v analytické evidenci je zvlášť účtováno o rezervě na životní 
pojištění a zvlášť o rezervě na neživotní pojištění. 

1.12.3.3 Rezerva na životní pojištění 

Rezerva na životní pojištění se vypočítává podle jednotlivých pojistných smluv za využití standardních 
pojistně matematických postupů. 

1.12.3.4 Rezerva vyrovnávací 

Vyrovnávací rezerva je tvořena z části pojistného a je určena na vyrovnání zvýšených nákladů na pojistná 
plnění z titulu výkyvů ve škodném poměru způsobených skutečnostmi nezávislými na vůli pojišťovny. Tvorba 
a čerpání rezervy je v souladu s vyhláškou 303/2004 Sb. 

1.12.3.5 Rezerva na prémie a slevy 

Rezerva na prémie a slevy je tvořena v souladu s podmínkami, dojednanými v  pojistných smlouvách 
v případech, kdy pojišťovně vzniká povinnost vyplatit pojistníkovi zpět část pojistného vztahující se 
k běžnému účetnímu období při dodržení sjednaných podmínek. 

1.12.4 Podíl zajistitelů 

Podíl zajistitelů se účtuje na předepsaném pojistném, na pojistných plněních, na tvorbě technických rezerv a na 
použití technických rezerv. 
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1.12.5 Finanční umístění 

1.12.5.1 Majetkové účasti 
Majetkové účasti jsou účtovány v pořizovací ceně, to je cena, za kterou byla majetková účast pořízena. 
K rozvahovému dni byly přeceněny dle zákona č. 563/1991, Sb. o účetnictví na reálnou hodnotu. 

1.12.5.1.1.1 První hasičská, a.s. 
Pojišťovna má 100% podíl ve společnosti První hasičská, a.s., tento podíl činí 7 100 tis. Kč.  První hasičská, 
a.s. vykonávala v roce 2010 správu majetku Hasičské vzájemné pojišťovny. Na tuto činnost je uzavřena 
smlouva, která splňuje běžné obchodní podmínky. V roce 2010 vykázala společnost kladný hospodářský 
výsledek ve výši 535 tis. Kč. 

 
1.12.5.2.  Florián Club, s.r.o. 
 

K 1. 1. 2010 vlastnila Hasičská vzájemná pojišťovna 100 % podíl v dceřiné společnosti Florián Club, s.r.o. ve 
výši 2 250 tis. Kč. Společnost zajišťovala hostinské, ubytovací a jiné činnosti na majetku Hasičské vzájemné 
pojišťovny. Ke konci roku 2010 byl celý obchodní podíl prodán společnosti První hasičská. 

1.12.5.1.1.2 Moravia Banka, a. s., v likvidaci 

Pojišťovna vlastní akcie Moravia Banky, a. s. Frýdek-Místek ve výši 52 000 000 Kč. Na hospodaření Moravia 
Banky byl prohlášen 8. 12. 1999 konkurs. Ve výsledku hospodaření za rok 1999 byla vytvořena opravná 
položka ve výši 26 500 tisíc Kč, v roce 2001 byla vytvořena zbývající část opravné položky, to je 
25 500 tisíc Kč. Majetková účast v Moravia Bance byla zároveň  zachycena v podrozvahové evidenci, kde tato 
položka bude vedena do doby úplného dokončení konkursu a likvidace. 

1.12.5.2 Cenné papíry  

Pojišťovna vlastní Státní dluhopisy emitované Českou národní bankou. Tyto cenné papíry nejsou určeny 
k obchodování. K rozvahovému dni byly přeceněny podle zákona č. 563/1991 Sb. reálnou hodnotou.  

 

Název SD Emitent ISIN datum splatnosti Kup. 
Sazba NH Ks Reálná hodnota

SD Var/16 ČNB CZ0001002331 27.10.2016 1,54% 10 000 3 000 29 852 416
SD 3,55/12 ČNB CZ0001001887 18.10.2012 3,55% 10 000 2 800 29 063 700
SD Var/12 ČNB CZ0001002505 11.4.2012 2,55% 10 000 800 8 159 900
SD 4,1/11 ČNB CZ0001002158 11.4.2011 4,10% 10 000 500 5 182 986
SD 2,8/13 ČNB CZ0001002729 16.9.2013 2,80% 10 000 300 3 109 016
SD 6,95/16  ČNB CZ0001000749 26.1.2016 6,95% 10 000 3 000 35 508 000
SD 6,55 ČNB CZ0001000764 5.10.2011 6,55% 10 000 1 000 10 428 000
SD 3,7/13 ČNB CZ0001000814 16.6.2013 3,70% 10 000 2 000 20 688 000
SD 4.6/18 ČNB CZ0001000822 18.8.2018 4,60% 10 000 1 000 10 648 000
Celkem 152 640 018

 
 

Kromě těchto dluhopisů k 31.12.2010 vlastní HVP, a.s. dluhopis emitovaný společnosti ČEZ, a.s. – CEZ 
VAR/12, ISIN XS0473872306 se splatnosti 21.12.2012, kuponová sazba 1,92 %. HVP vlastní 3 dluhopisy 
v nominální hodnotě 1 500 tis. Kč. Reálná hodnota dluhopisu k 31.12. 2010 činí  4 540 932,- Kč. 
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1.12.5.3 Ostatní finanční umístění 
• Ostatní finanční umístění jsou depozita u bank.  

Banka Měna Stav v tis. Kč 
31.12.2010

Česká spořitelna Kč 6 300
ČSOB Kč 20 380
Komerční banka Kč 264
Volksbank Kč 271
Reifeisen bank Kč 5 018
Celkem 32 233  
Finanční prostředky na běžných účtech, pokladnách a ceniny činí 3 196 tis. Kč. 

1.12.6 Hmotný a nehmotný majetek 

Hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací ceně. 
Nově pořizovaný majetek s cenou vyšší než 1000,- Kč je účetně odepisován shodně jako typově stejný nebo 
podobný majetek splňující podmínky při uplatnění daňových odpisů. Odpisové skupiny jsou stanoveny 
v souladu se zákonem. 
Roční odpisová sazba účetních odpisů vychází z předpokládané doby používání hmotného a nehmotného 
majetku. 
Od 1. 1. 2006 byly zastaveny odpisy budov, které jsou finančním umístěním technických rezerv. 
Odložená daň je vypočítávána z rozdílu účetních zůstatkových hodnot odepisovaného hmotného majetku a 
daňových zůstatkových hodnot odepisovaného majetku sazbou daně příslušné pro následující účetní období. 
Je stanoven následující plán účetních odpisů: 

 
 

Skupina Metoda     Roky
budovy 0
software a výpoč.technika lineární 3 až 5
stroje, přístroje lineární 3 až 5
automobily lineární 5
nábytek, vybavení lineární 3 až 5

 
Byly provedeny řádné fyzické i dokladové inventury evidovaného majetku a odsouhlasena jeho reálná 
hodnota. 

1.12.7 Přepočty cizích měn 

Operace prováděné během účetního období jsou přepočteny kurzem devizového trhu vyhlášeným ČNB, který 
je platný ke dni vzniku účetního případu. 
Aktiva i pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítána dle kursu ČNB, platného k tomuto dni. 
Kurzové zisky a ztráty jsou zaúčtovány do výsledku hospodaření běžného účetního období. 

1.12.8 Stanovení opravných položek 

Opravné položky jsou tvořeny k pohledávkám. Vyjadřují přechodný pokles hodnoty jednotlivých pohledávek. 
Opravné položky k pohledávkám za pojistníky jsou tvořeny na základě analýzy věkové struktury pohledávek a 
rizika neplacení. Na základě posouzení přiměřenosti rizik stanoví vedení společnosti výši opravných položek. 
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1.12.9 Stanovení dohadných položek 

V dohadných položkách pojišťovna vykazuje: 
 

a. Odhad předpisu pojistného ze smluv, které mají počátek v roce 2010, byl zadán do systému až po 
uzávěrce za měsíc prosinec. Jedná se zejména o smlouvy pojištění motorových vozidel uzavírané 
makléři, kteří je odevzdávají s určitým časovým zpožděním. Tento odhad je poté vykázán jako 
dohadná položka aktivní. 

 
b. Odhad podílu zajistitelů ze smluv, které mají počátek v roce 2010, byl zadán do systému až po 

uzávěrce za měsíc prosinec. Tento odhad je poté vykázán jako dohadná položka pasivní. 
 

c. Odhad zajistných provizí ze smluv, které mají počátek v roce 2010, byl zadán do systému až po 
uzávěrce za měsíc prosinec. Tento odhad je poté vykázán jako dohadná položka aktivní. 

2. ZVLÁŠTNÍ OBSAH 

2.1 Přehled pojištění 

 v tis. Kč 
 

 
 

 

Neživotní pojištění 2008 2009 2010
Hrubá výše předepsaného pojistného 387 302 528 789 511 530
Hrubá výše zaslouženého pojistného 384 282 478 290 511 467
Hrubé náklady na pojistná plnění 160 607 268 398 282 489
Hrubé provozní náklady 153 452 176 250 170 737

Životní pojištění 2008 2009 2010
Hrubá výše předepsaného pojistného 13 008 11 846 10 593
Hrubá výše zaslouženého pojistného 13 587 11 525 10 459
Hrubé náklady na pojistná plnění 10 680 9 937 10 127
Hrubé provozní náklady 3 820 2 949 2 152

Pojištění celkem 2008 2009 2010
Hrubá výše předepsaného pojistného 400 310 540 635 522 123
Hrubá výše zaslouženého pojistného 397 869 489 815 521 926
Hrubé náklady na pojistná plnění 171 287 278 335 292 616
Hrubé provozní náklady 157 272 179 199 172 889

Roky
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2.2 Přehled provizí 

 v tis. Kč 

  

 

 
Neživotní pojištění 2008 2009 2010
Získatelské provize 14 838 32 823 19 299
Časové rozlišení 0 0 0
Získatelské provize brutto 14 838 32 823 19 299
Následné provize 16 901 20 766 31 172
Časové rozlišení
Následné provize brutto 16 901 20 766 31 172

Životní pojištění 2008 2009 2010
Získatelské provize 178 134 65
Časové rozlišení 0 0
Získatelské provize brutto 178 134 65
Následné provize 171 238 215
Časové rozlišení
Následné provize brutto 171 238 215

Pojištění celkem 2008 2009 2010
Získatelské provize 15 016 32 957 19 364
Časové rozlišení 0 0 0
Získatelské provize brutto 15 016 32 957 19 364
Následné provize 17 072 21 004 31 387
Časové rozlišení 0 0 0
Následné provize brutto 17 072 21 004 31 387

Roky

 

3. OSTATNÍ ÚDAJE 

3.1 Ostatní pohledávky 

v tis. Kč 
 

2008 2009 2010
Pohledávky z obch. styku 6 181 11 106 12 480
Provozní zálohy 1 615 4 069 3 778
Ostatní 3 503 3 497 4 209
Daňová pohledávka 0 2 016 160
Opravné položky -2 284 -1 198 -166
Celkem 9 015 19 489 20 461

Roky
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3.2 Ostatní závazky 

v tis. Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.3 Majetek 

v tis. Kč 
 

  
Stavby Pozemky Software Movitý 

majetek 
Neodepisovaný Celkem 

Pořizovací cena 31.12.2008  229 313 37 058 34 712 35 492 2 654 339 229
    přírůstky 3 021  3 532 3 637   10 190
    úbytky         318          535 441   1 293
Pořizovací cena 31.12.2009 232 016 37 058 37 709 38 688 2 654 348 126
    přírůstky 0             0 0 0   0
    úbytky 0             0 0 0   0
Pořizovací cena 31.12.2010 232 016 37 058 37 709 38 688 2 654 348 126

Oprávky 31. 12. 2008 0            0 31 082 29 048                    0 60 130
     přírůstky              0 2 802 3 068   5 870
     úbytky    534 440   974
Oprávky 31. 12. 2009 0             0 33 349 31 676                    0 65 025
     přírůstky              0 3 635 3 410   7 045
     úbytky   354 5 494                      0 5 848
Oprávky 31. 12. 2010 0 0 36 630 29 592                      0 66 222

Zůstatková cena 
31.12.2008 229 313 37 058 3 630 6 444 2 654 279 099
Zůstatková cena 
31.12.2009 232 016 37 058 4 360 7 012 2 654 283 101
Zůstatková cena 
31.12.2010 233 131 37 058 3 257 6 499 2 654 282 599

  

2008 2009 2010
Závazky z obch. styku 6 128 6 262 7 071
Zaměstnanci 2 778 2 685 2 317
Dlouhodobý závazek 2 684 1 426 620
Ostatní závazky 687 8 063 4 135
Celkem 12 277 18 436 14 143

Roky
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3.4 Technické rezervy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

v tis. Kč
Životní Neživotní Celkem Životní Neživotní Celkem

Stav ke 31.12.2008
Na nezasloužené 

pojistné
902 110 992 111 894 902 61 340 62 242

Na pojistné životních 
pojištění

68 521 68 521 68 521 68 521

Na pojistná plnění 1 280 97 183 98 463 1 267 46 991 48 258
Na premie a slevy 2 040 2 040 1 945 1 945

Vyrovnávací rezerva 3 632 3 632 3 632 3 632
Jiná rezerva 5 638 5 638 1 691 1 691

Technické rezervy 
celkem 70 703 219 485 290 188 70 690 115 599 186 289

Stav ke 31.12.2009
Na nezasloužené 

pojistné
1 224 161 491 162 715 1 224 80 783 82 007

Na pojistné životních 
pojištění

68 930 68 930 68 930 68 930

Na pojistná plnění 1 549 156 780 158 329 1 543 67 265 68 808
Na premie a slevy 2 435 2 435 1 675 1 675

Vyrovnávací rezerva 0 0 0 0
Jiná rezerva 24 680 24 680 7 404 7 404

Technické rezervy 
celkem 71 703 345 386 417 089 71 697 157 127 228 824

Stav ke 31.12.2010
Na nezasloužené 

pojistné
1 089 161 554 162 643 1 089 83 523 84 612

Na pojistné životních 
pojištění

68 238 68 238 68 238 68 238

Na pojistná plnění 1 457 204 129 205 586 1 457 70 280 71 737
Na premie a slevy 2 392 2 392 1 653 1 653

Vyrovnávací rezerva 0 0 0
Rezerva ČKP 30 742 30 742 9 223 9 223

Technické rezervy 
celkem 70 784 398 817 469 601 70 784 164 679 235 463

Celková hrubá výše Celková čistá výše
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3.5 Zaměstnanci  

 

 
  

3.6 Převody nákladů mezi netechnickým účtem a technickými účty 

 
v tis. Kč

Život Neživot Celkem Život Neživot Celkem Život Neživot Celkem
Pořizovací 
náklady na 

pojistné 1 005 30 996 32 001 583 65 269 65 852 255 61 970 62 225
Správní režie 2 814 122 456 125 270 2 366 110 981 113 347 1 897 108 767 110 664
Celkem 3 819 153 452 157 271 2 949 176 250 179 199 2 152 170 737 172 889

201020092008

 

3.7  Převody výnosů z realizace finančního umístění mezi netechnickým účtem a technickými 
účty 

v tis. Kč

Život Neživot Celkem Život Neživot Celkem Život Neživot Celkem

Netechnický účet 6 811 8 584 5 986

Technický účet 221 6 590 6 811 0 8 584 8 584 1 796 4 190 5 986

2008 2009 2010

 
 
 
 
 
 

Počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Sociální 
pojištění

Zdravotní 
pojištění

Rok 2008
vedoucí zaměstnanci 5 3 696 961 333
zaměstnanci 128 38 858 10 103 3 589
celkem 133 42 554 11 064 3 922
Statutární orgány 1 106

Rok 2009
vedoucí zaměstnanci 4 3 609 902 325
zaměstnanci 145 44 045 11 977 4 312
celkem 149 47 654 12 879 4 637
Statutární orgány 1 044

Rok 2010
vedoucí zaměstnanci 4 3 290 823 296
zaměstnanci 147 44 236 11 059 3 981
celkem 151 47 526 11 882 4 277
Statutární orgány 1 128
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3.8 Výsledek technických účtů a netechnického účtu 

v tis. Kč 
 

 

 
 
3. 9 Konsolidovaná účetní závěrka za rok 2010 
 

Společnost HVP, a.s. zpracovala v roce 2010 konsolidovanou účetní závěrku se svojí dceřinou společností 
První hasičskou, a.s. Konsolidace byla provedena metodou plné konsolidace. Konsolidovaný hospodářský 
výsledek po zdanění za rok 2010 je 3 394 tis. Kč.      

 
4. 0 Konsolidovaná účetní závěrka za rok 2010 

Hodnota dlouhodobých závazků z leasingových smluv činí 620 tis. Kč. 

 
4. 1 Celkové finanční ukazatele 

Celkové výnosy   807 404 tis. Kč 
Celkové náklady   804 678 tis. Kč 
Zisk nebo ztráta za účetní období     2 726 tis. Kč. 

 

Praha, 16. 3. 2011 

 

 

 

Ing. Josef Kubeš 

Předseda představenstva 
Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 

2008 2009 2010
Technický účet životního pojištění -3 141 -1 933 880
Technický účet neživotního pojištění 23 640 9 985 6 104
Netechnický účet -5 410 -1 058 -811
Výsledek hospodaření za účetní období 15 089 6 994 6 173
Daň z příjmu 2 723 1 500 3 447
Výsledek hospodaření po zdanění 12 366 5 494 2 726



Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., Římská 2135/45, 120 00 Praha 2

Přehled o změnách vlastního kapitálu
2008 2009 2010

1.
Počáteční zůstatek 247 968 247 968 256 824

zvýšení 8 856 11 808
snížení 0 0 0

přeměna konvertilitních dluhopisů na akcie 0 0 0
uplatnění opcí a warrantů 0 0 0

konečný zůstatek 247 968 256 824 268 632

2. Vlastní akce 0 0 0

3.
Počáteční zůstatek 0 0 0

zvýšení
snížení

konečný zůstatek 0 0 0

4.
Počáteční zůstatek 9 167 9 324 10 561
povinný příděl 157 1 237 549
jiné zvýšení
snížení

konečný zůstatek 9 324 10 561 11 110

5.
Počáteční zůstatek 300 159 247

zvýšení 79 309 220
použití ‐220 ‐221 ‐238

konečný zůstatek 159 247 229

6. Kapitálové fondy 0 0 0

7.
Počáteční zůstatek 40 095 44 039 72 975

zvýšení 20 469 29 336 10 653
snížení ‐16 525 ‐400

                      konečný zůstatek 44 039 72 975 83 628

8.
Počáteční zůstatek 2 776 5 680 7 644

zvýšení 2 904 1 964 7 083
snížení 0

           konečný zůstatek 5 680 7 644 561

9.
Počáteční zůstatek 0 0 0

zvýšení
snížení

konečný zůstatek 0 0 0

10. Zisk (ztráta) za účetní období po zdanění 12 366 5 494 2 726

11. Dividendy 0 0 0

12. Vlastní kapitál 319 536 353 745 366 887

Neuhrazená ztráta

Oceňovaci rozdíly nezahrnuté do hospodářského výsledku

Ostatní fondy ze zisku

Rezervní fondy

Emisní ážio

Základní kapitál

Nerozdělený zisk



ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA                                                                                                                               Výkaz: POJ (ČNB) 32-04 / DOPOS32

                                         Vybrané ukazatele za odvětví životních pojištění

Část 1: Naturální ukazatele
Datová oblast: DOPO32_11 Počty smluv a pojistných událostí životního pojištění

  P0500 [AIA] -
Pojištění pro 
případ smrti, 

dožití a 
obdobné

  P0500 [AIB] -
Pojištění 
důchodu

  P0500 [AIC] -
Pojištění úrazu 
nebo nemoci 
(dopň. poj. k 

poj. ŽP)

  P0500 [AII] - 
Svatební 

pojištění nebo 
pojištění 

prostředků na 
výživu dětí

  P0500 [AIII] - 
Pojištění dle 
bodu I. písm. 
a), b) a II,  pro 

inv. fond

  P0500 [AIV] -
Trvalé 

zdravotní 
pojištění

  P0500 [AV] - 
Tontiny

  P0500 [AVI] -
Umořování 

kapitálu 
založeného  

na mat. 
výpočtu

  P0500 [AVII] 
- Správa 

skupinových 
penzijních 

fondů

   P0500 
[AVIII] - 

Činnosti dle čl. 
2 ods.2 písm. 
e) směr. EP a 

Rady 
2002/83/ES

   P0500 [AIX] -
Pojištění 

týkající se 
délky lidského 

života

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
EPO0008 - Počet smluv 1 1176 94 68 681 0 0 0 0 0 0 0
EPO0009 - Počet nově uzavřených smluv 2 26 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0
EPO0011 - Počet nahlášených pojistných událostí 3 75 0 150 45 0 0 0 0 0 0 0
EPO0013 - Počet nevyřízených pojistných událostí 4 14 0 12 16 0 0 0 0 0 0 0
   EPO0149 - Počet pojistných událostí nevyřízených ve 
lhůtě do 3 měsíců 5 12 0 5 10 0 0 0 0 0 0 0

Struktura DS: DOPOS32 Strana: 1



Datová oblast: DOPO32_21 Vybrané finanční ukazatele životního pojištění
  P0500 [AIA] -
Pojištění pro 
případ smrti, 

dožití a 
obdobné

  P0500 [AIB] -
Pojištění 
důchodu

  P0500 [AIC] -
Pojištění úrazu 
nebo nemoci 
(dopň. poj. k 

poj. ŽP)

  P0500 [AII] - 
Svatební 

pojištění nebo 
pojištění 

prostředků na 
výživu dětí

  P0500 [AIII] - 
Pojištění dle 
bodu I. písm. 
a), b) a II,  pro 

inv. fond

  P0500 [AIV] -
Trvalé 

zdravotní 
pojištění

  P0500 [AV] - 
Tontiny

  P0500 [AVI] -
Umořování 

kapitálu 
založeného  

na mat. 
výpočtu

  P0500 [AVII] 
- Správa 

skupinových 
penzijních 

fondů

   P0500 
[AVIII] - 

Činnosti dle čl. 
2 ods.2 písm. 
e) směr. EP a 

Rady 
2002/83/ES

   P0500 [AIX] -
Pojištění 

týkající se 
délky lidského 

života

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
VPO0002 - Předepsané hrubé pojistné 1 6089 487 1772 2245 0 0 0 0 0 0 0
   VPO0022 - Předepsané hrubé pojistné, jednorázově 
placené 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   VPO0021 - Předepsané hrubé pojistné u nově 
uzavřených smluv 3 108 0 27 9 0 0 0 0 0 0 0
VPO0020 - Předepsané pojistné, očištěné od zajištění

4 5957 476 1772 2245 0 0 0 0 0 0 0
   VPO0023 - Předep. pojistné, očištěné od zajištění, 
jednorázově placené 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NPO0003 - Hrubá výše nákladů na pojistná plnění 6 6428 524 499 2676 0 0 0 0 0 0 0
   NPO0024 - Náklady na pojistná plnění u předčasně 
ukončených smluv 7 2551 204 0 941 0 0 0 0 0 0 0
NPO0004 - Náklady na pojistná plnění, podíl zajišťovatelů

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NPO0010 - Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 9 146 12 43 54 0 0 0 0 0 0 0
   NPO0022 - Provize zprostředkovatelům 10 37 3 11 14 0 0 0 0 0 0 0
TPO0007 - Změna stavu časově rozlišených pořizovacích 
nákladů 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PPO0119 - Technické rezervy - hrubá hodnota 12 38284 9032 780 22689 0 0 0 0 0 0 0
PPO0120 - Technické rezervy - čistá hodnota 13 38284 9032 771 22689 0 0 0 0 0 0 0
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ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA                                                                                                                               Výkaz: POJ (ČNB) 33-04 / DOPOS33

                                       Vybrané ukazatele za odvětví neživotních pojištění

Část 1: Naturální ukazatele
Datová oblast: DOPO33_11 Počty smluv a pojistných událostí neživotního pojištění

P0500 [S_B] - 
Neživotní 
pojištění 
celkem

   P0500 [B1] - 
Úrazové 
pojištění

   P0500 [B2] - 
Pojištění 
nemoci

   P0500 [B3] - 
Pojištění škod 
na pozemních 

dopravních 
prostředcích

   P0500 [B4] - 
Pojištění škod 
na drážních 
vozidlech

   P0500 [B5] - 
Pojištění škod 
na leteckých 
dopravních 

prostředcích

   P0500 [B6] - 
Pojištění škod 
na plavidlech

   P0500 [B7] - 
Pojištění 

přepravovanýc
h věcí vč. 

zavazadel a 
jiného majetku

   P0500 [B8] - 
Pojištění škod 

na majetku 
jiném než B3 

až B7

   P0500 [B9] - 
Pojištění jiných 

škod na 
majetku  jiném 
než B3 -  B7

  P0500 [B10] -
Pojištění 

odpovědnosti 
za škodu

  P0500 [B11] -
Poj. odpověd. 

za škodu 
vyplýv. z 

leteckého dopr. 
prostředku

  P0500 [B12] -
Pojišt. odp. za 

škodu 
vyplývající z 
vlastnictví 
plavidla

  P0500 [B13] -
Všeobecné 
poj. odp. za 

jiné než B10 až 
B12

  P0500 [B14] -
Pojištění úvěru

  P0500 [B15] -
Pojištění 

záruky (kauce)

  P0500 [B16] -
Pojištění 
různých 

finančních ztrát

  P0500 [B17] -
Pojištění právní 

ochrany

   P0500 [B18] -
Pojištění 
pomoci 

osobám v 
nouzi mimo 

bydliště

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
EPO0008 - Počet smluv 1 5162 0 2981 0 0 0 34 45932 50368 35248 0 0 26449 0 0 5 0 0
EPO0009 - Počet nově uzavřených smluv 2 333 0 813 0 0 0 12 3388 407 10347 0 0 1877 0 0 2 0 0
EPO0011 - Počet nahlášených pojistných událostí 3 1095 0 1315 0 0 0 4 2235 3386 2338 0 0 3422 0 0 2 0 22
EPO0013 - Počet nevyřízených pojistných událostí 4 115 0 136 0 0 0 0 187 360 759 0 0 428 0 0 3 0 2
   EPO0149 - Počet pojistných událostí nevyřízených ve 
lhůtě do 3 měsíců 5 28 0 56 0 0 0 0 80 78 391 0 0 87 0 0 2 0 2
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Datová oblast: DOPO33_21 Vybrané finanční ukazatele neživotního pojištění

   P0500 [B1] - 
Úrazové pojištění

   P0500 [B2] - 
Pojištění 
nemoci

   P0500 [B3] - 
Pojištění škod na 

pozemních 
dopravních 
prostředcích

   P0500 [B4] - 
Pojištění škod 
na drážních 
vozidlech

   P0500 [B5] - 
Pojištění škod 
na leteckých 
dopravních 

prostředcích

   P0500 [B6] - 
Pojištění škod 
na plavidlech

   P0500 [B7] - 
Pojištění 

přepravovanýc
h věcí vč. 

zavazadel a 
jiného majetku

   P0500 [B8] - 
Pojištění škod na 
majetku jiném než 

B3 až B7

   P0500 [B9] - 
Pojištění jiných 

škod na majetku  
jiném než B3 -  B7

   P0500 [B10] - 
Pojištění 

odpovědnosti za 
škodu

  P0500 [B11] - 
Poj. odpověd. 

za škodu 
vyplýv. z 

leteckého dopr. 
prostředku

  P0500 [B12] - 
Pojišt. odp. za 

škodu 
vyplývající z 
vlastnictví 
plavidla

   P0500 [B13] - 
Všeobecné poj. 
odp. za jiné než 

B10 až B12

  P0500 [B14] - 
Pojištění úvěru

  P0500 [B15] - 
Pojištění 

záruky (kauce)

  P0500 [B16] - 
Pojištění 
různých 

finančních ztrát

  P0500 [B17] - 
Pojištění právní 

ochrany

   P0500 [B18] - 
Pojištění 

pomoci osobám 
v nouzi mimo 

bydliště

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
VPO0002 - Předepsané hrubé 
pojistné 1 21351 0 33273 0 0 0 1486 176900 95821 114852 0 0 66530 0 0 1063 0 252
   VPO0021 - Předepsané hrubé
pojistné u nově uzavřených 
smluv

2 2908 0 9837 0 0 0 249 23847 32491 30578 0 0 10920 0 0 434 0 0

VPO0020 - Předepsané 
pojistné, očištěné od zajištění 3 20968 0 13193 0 0 0 1375 119963 62645 34221 0 0 17381 0 0 410 0 170

NPO0003 - Hrubá výše nákladů 
na pojistná plnění 4 5786 0 21779 0 0 0 65 67684 72865 83654 0 0 30280 0 0 0 0 375
NPO0004 - Náklady na pojistná 
plnění, podíl zajišťovatelů 5 367 0 12470 0 0 0 29 12643 20604 58938 0 0 24311 0 0 0 0 116

NPO0010 - Pořizovací náklady 
na pojistné smlouvy 6 2618 0 4944 0 0 0 153 16502 10667 19856 0 0 8300 0 0 225 0 49
   NPO0022 - Provize 
zprostředkovatelům 7 808 0 1910 0 0 0 41 4047 3162 8067 0 0 3231 0 0 103 0 22
TPO0007 - Změna stavu 
časově rozlišených pořizovacích
nákladů

8 -53 0 -124 0 0 0 -3 -246 -206 -524 0 0 -178 0 0 -7 0 -1

PPO0119 - Technické rezervy - 
hrubá hodnota 9 11170 0 18438 0 0 0 423 134919 46932 131842 0 0 43223 0 0 11845 0 25
PPO0120 - Technické rezervy - 
čistá hodnota 10 11150 0 7039 0 0 0 373 64543 29770 37027 0 0 8936 0 0 5837 0 12
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ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA                                                                                                                               Výkaz: POJ (ČNB) 36-02 / DOPOS36

                                              Zprostředkovatelská činnost za pojišťovnu
Část 1: Individuální údaje
Datová oblast: DOPO36_11 Nejvýznamnější zprostředkovatelé pojišťovny

P0211 - Název subjektu P0158 - Datum 
narození 

(RRMMDD) občana 
nebo IČO

P0206 - Adresa  - obec P0162 - Právní 
forma

VPO0027 - 
Předepsané hrubé 
pojistné získané 

zprostředkovatelem

NPO0030 - Náklady 
na provize 

zprostředkovateli

NPO0031 - 
Vyplacené provize 
zprostředkovateli

A 1 2 3 4 5 6 7
1 X X X X 57951 6090 5538
2 CB Florián s.r.o. 25175947 KE STUDÁNCE 1379 40 ČESKÉ BUDĚJOVIC 112 5486 419 397
3 Mrázková Eliška 60302071  KUJAVY 105 5046 415 367
4 RENOMIA, a. s. 48391301 HOLANDSKÁ 874 8 BRNO 121 4510 669 107
5 Hejlek Josef 5602200637 TYRŠOVA 117 KATOVICE 101 4375 268 322
6 Hejlková Růžena 6153221118 TYRŠOVA 117 KATOVICE 101 4190 268 328
7 Makléřský servis s.r.o. 25246861 NÁMĚSTÍ MÍRU 1076 2 PLZEŇ 112 3511 222 505
8 ePojisteni.cz s.r.o. 28480406 BOŘIVOJOVA 878 35 PRAHA 112 2834 444 118
9 ABC-Consulting,s.r.o 25243888 MÁNESOVA 19 PLZEŇ 112 2680 181 397
10 Kadleček Jiří 47087692 SEVERNÍ 998 VLAŠIM 105 1987 278 308
11 Top-Pojištění.cz 27388239 NOVODVORSKÁ 994 138 PRAHA 112 1826 310 250
12 RESPECT, a.s. 25146351 POD KRČSKÝM 2016 22 PRAHA 121 1717 243 205
13 K ká M i 61100871 POD ŠACHTAMI 295 PŘÍBRAM 105 1676 176 16513 Kopecká Marie 61100871 POD ŠACHTAMI 295 PŘÍBRAM 105 1676 176 165
14 Steinerová Eva 47474009 ÚJEZD POD TROSK. 38 ÚJEZD POD TROSK 105 1660 107 121
15 F.M.Partner spol.sro 63907097 RUDOLFOVSKÁ 84 ČESKÉ BUDĚJOVICE 112 1546 246 86
16 General City Brokers 27798844 HAVLÍČKOVO NÁBŘ. 696 22, OSTRAVA 112 1454 258 261
17 Brzák Milan 45066540 23 MĚSTEC KRÁLOVÉ 105 1440 61 60
18 PFP s.r.o. 25918184 FRÝDLANTSKÁ 210 12 LIBEREC 112 1266 214 299
19 OS MORAVAINVEST sro 25325159 DR. SKALÁKA 1459 7 PŘEROV 112 1039 169 119
20 Makkai Martin 7410175212 56 TŘIBŘICHY 105 1007 95 90
21 LIMMIT s.r.o. 25413201 ŽIŽKOVA 492 LITVÍNOV 112 995 168 134
22 Jakl Jan 49852914 HOLÍKOVA 464 JÍLOVÉ U PRAHY 101 983 128 129
23 Smělý Miloš 73654736 MIŘETÍN 36 PROSEČ 101 910 140 111
24 Re GROUP, a.s. 25394738 ČS.LEGIÍ 152 8 OSTRAVA 121 793 59 56
25 SECURITY INV.s.r.o. 25237179 DOMAŽLICKÉ PŘED 610 KLATOVY 112 773 57 110
26 MPS-makl.společnost 25046390 ŽITAVSKÁ 2991 ČESKÁ LÍPA 112 767 92 112
27 Zemanová Ludmila 5859141354 POLNIČKA 182 POLNIČKA 101 712 78 77
28 SATUM CZECH s.r.o. 25373951 PORÁŽKOVÁ 1424 20 OSTRAVA 112 712 110 93
29 Kopecký Vladislav 45868301 POD ŠACHTAMI 295 PŘÍBRAM 105 693 74 70
30 Sedláčková Vlasta 12696455 POŽÁRNICKÁ 13 OPAVA 105 690 100 100
31 Ing.Tomáš Vobořil 70810958 VRCHLICKÉHO 291 CHRUDIM 105 673 41 41
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Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s., Římská 2135/45, 120 00 Praha 2 
IČ: 46973451, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka č. 2742 

ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI 
ZA ROK 2010 

Tuto problematiku řeší zákon č. 513/1991 Sb, obchodní zákoník, v paragrafu 66 a.  
Ovládající osobou je vždy osoba, která: 

• je většinovým společníkem, nebo 
• disponuje většinou hlasovacích práv na základě dohody uzavřené s jiným společníkem nebo 

společníky, nebo 
• může prosadit jmenování nebo volbu nebo odvolání většiny osob, které jsou statutárním 

orgánem. 
Mezi osobou ovládající a osobami ovládanými lze uzavřít tzv. ovládací smlouvu. Tato smlouva 
podléhá schválení valnou hromadou. 
Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. pro účetní období od 1.1. 2010 do 31.12. 2010 neměla žádnou 
ovládací smlouvu uzavřenou. Povinnost společnosti popsat vztahy mezi ovládanou a ovládající 
osobou je uložena obchodním zákoníkem. 

HASIČSKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA JE OVLÁDÁNA  
Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, se sídlem Praha 2, Římská 45, IČ: 00442739,  

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska má podíl 75,01 % na hlasovacích právech v Hasičské 
vzájemné pojišťovně, a.s..  
Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. (dále jen „HVP, a.s.“) má se Sdružením hasičů Čech, Moravy a 
Slezska (dále jen „SH ČMS“) sepsané smlouvy, na jejichž základě byl celkový vzájemný objem 
finančního plnění v roce 2010: 
Název ovládající osoby  Předmět      Finanční plnění           

SH ČMS    Smlouva o nájmu nebytových prostor  14 486 tis. Kč / rok 

SH ČMS   Smlouva o spolupráci a propagaci        360 tis. Kč / rok 

SH ČMS   Smlouvy o reklamě          201 tis. Kč / rok 

HVP, a.s.   Pojistné smlouvy na pojištění majetku,    2 082 tis. Kč / rok 
úrazu a odpovědnosti škodu    

HVP, a.s.   Kupní smlouva na prodej osobního automobilu      169 tis. Kč 

HASIČSKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA OVLÁDÁ  

1. První hasičská a.s. 
HVP, a.s. má podíl 100% ve společnosti První hasičská a.s., se sídlem České Budějovice, 
Lannova 63, IČ: 26021447. První hasičská a.s. má základní kapitál k 31.12. 2010  ve výši 
7 100 000,- Kč. HVP má s První Hasičskou, a.s. uzavřeny smlouvy za obvyklých obchodních 
a cenových podmínek, na jejichž základě HVP má s První hasičská, a.s. uzavřeny obchodní 
smlouvy na jejichž základě  byl celkový vzájemný objem finančního plnění v roce 2010. 
Název ovládající osoby Předmět smlouvy    Finanční plnění           

První hasičská, a.s.  Mandátní smlouva o správě nemovitostí  11 428 tis. Kč / rok 

První hasičská, a.s.  Smlouva o zprostředkování pojištění         17 tis. Kč / rok 

HVP, a.s.   Smlouva o pronájmu nemovitosti     8 627 tis. Kč / rok 

HVP, a.s.   Smlouva o převodu obchodní podílu    3 020 tis. Kč / rok 
Florián Club 
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2. Florian Club s.r.o.   
HVP, a.s. měla v průběhu roku 2010 podíl ve výši 100% ve společnosti Florian Club s. r.o., se 
sídlem Praha 2, Římská 45, IČ: 62915355. Ke konci roku 2010 byl obchodní podíl ve výši 
100% prodán První hasičské, a.s., na základě ceny stanovené soudním znalcem.  

      Společnost Florian Club s. r. o. zabezpečuje v objektech, které jsou v majetku HVP, a.s. 
ubytovací a stravovací služby a popř. další služby. V souvislosti s těmito službami byl celkový 
objem finančního plnění: 

Název ovládající osoby Předmět smlouvy     Finanční plnění           

Florián Club s.r.o.   Náklady na semináře a ubytování    2 884 tis. Kč / rok 

Florián Club s.r.o.   Pořádání seminářů a školení      409 tis. Kč / rok 

HVP, a.s.   Náklady na služby         81 tis. Kč / rok             

OSTATNÍ OSOBY OVLÁDANÉ STEJNOU OVLÁDAJÍCÍ OSOBOU   
SH ČMS jako ovládající osoba ve vztahu ke společnosti dále ovládá tyto společnosti: 

1. Výzbrojna požární ochrany, a.s.  
Ve společnosti Výzbrojna požární ochrany, a.s. se sídlem Praha 4, Ohradní 1166/26, PSČ 145 
13, IČ: 47115319 (dále jen „VPO,a.s.“), měla v roce 2010 podíl 99,53% na hlasovacích 
právech. V prosinci 2010 prodala SH ČMS 90% svého obchodního podílu společnosti EXIM 
PROTECT,a.s., která není osobou spojenou s SH ČMS ani s HVP, a.s. Společnost má základní 
kapitál ve výši 21 310 000 Kč. 
Hlavní činností společnosti je výroba a prodej výrobků a zařízení protipožární ochrany, servis a 
opravy protipožární techniky, revizní a kontrolní činnost v oblasti požární ochrany a vzdělávací 
činnost v téže oblasti.  Celkový objem vzájemného finančního plnění v roce 2010 mezi HVP, 
a.s. a VPO, a.s. byl: 

Název ovládající osoby  Předmět smlouvy    Finanční plnění         

VPO, a.s.    Smlouva o zabezpečování služeb v oblasti  448 tis. Kč / rok 
PO a BP  

HVP, a.s.    Pojistné smlouvy     429 tis Kč / rok  

2. FIRE EDIT, spol. s r.o.  
SH ČMS má ve společnosti FIRE EDIT, spol. s r.o. se sídlem Praha 2, Římská 2135/45, PSČ 
120 00, IČ 452 42 500, se základním kapitálem 260 000 Kč obchodní podíl ve výši 100%. 
Společnost vydává časopis ALARM REVUE, který se zabývá zejména záležitostmi 
dobrovolného hasičstva. HVP, a.s. v tomto časopise inzeruje a celkové náklady na inzerci 
v roce 2010 činily 360 tis. Kč. 

ZÁVĚR 
V roce 2010 nebyly učiněny v zájmu propojených osob žádné další právní úkony, nebyla přijata ani 
uskutečněna ovládanou osobou žádná opatření v zájmu nebo na popud propojených osob. Smlouvy 
mezi ovládající a ovládanou osobou byly uzavírány za běžných obchodních podmínek. Ovládající 
osoba neovlivňovala rozhodnutí učiněná vedením firmy.  
Ovládané osobě nevznikla žádná újma z titulu spolupráce s ovládající osobou. 
 
V Praze 10.3.  2011 
 
 
 

Ing. Josef Kubeš 
Předseda představenstva 

Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stav k 31. 12. 2010 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

Fire Edit, spol. s r. o. 
 
260 000 100 %

Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s. 
 
268 632 000 100 % 

Ostatní akcionáři HVP, a. s. 
Moravia Banka, a.s.  
v likvidaci 

19 110 000 7,11% 

Varinvest, a.s.  
v likvidaci 

30 030 000 11,18% 

Drobní akcionáři 18 006 170 6,70% 

První hasičská a. s. 
 
7 100 000 100 % 

Výzbrojna požární ochrany, a. s. 
 
21 310 000 100 %

 
THT, s.r.o. 100 000 0,47%

 

201 485 830 
75,01 % 

260 000    100 % 

 

7 100 000 100 %  

  

 
 

67 146 170 
24,99 % 

 
21 210 000 
9,95 % 
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  
 

pro akcionáře 
 Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 

 
 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, 
a.s., se sídlem Římská 2135/45, 120 00 Praha 2, IČ: 46973451, která se skládá z rozvahy 
k 31. 12. 2010, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2010, přílohy této účetní závěrky, 
která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. 
Údaje o společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této 
účetní závěrky. 
 
Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku. 
 
Statutární orgán společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. je odpovědný za sestavení 
účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a 
za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky 
tak, aby neobsahovala významné nespránosti způsobené podvodem nebo chybou. 
 
  
Odpovědnost auditora 
 
Naší odpovědností je vyjádřit na základě našeho auditu výrok k této účetní závěrce. Audit 
jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními auditorskými standardy a 
souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. V souladu s těmito 
předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést audit tak, abychom 
získali přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. 
 
Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a 
údajích zveřejněných v účetní závěrce. Výběr postupů závisí na úsudku auditora, zahrnujícím 
i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených v účetní závěrce způsobené 
podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřním kontrolní 
systém relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. Cílem tohoto 
posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoliv vyjádřit se k účinnosti vnitřního 
kontrolního systému účetní jednotky. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých 
účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové 
prezentace účetní závěrky. 
 
Jsme přesvědčení, že důkazní informace, které jsme získali, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
 
 
 



 
Výrok auditora 
 
 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. k  31. 12. 2010 a nákladů, výnosů a 
výsledku hospodaření za rok 2010 v souladu s českými účetními předpisy.  
 
Ověřili jsme soulad výroční zprávy společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. k  31. 
12. 2010 s účetní závěrkou, která je obsažena v této výroční zprávě. Za správnost výroční 
zprávy je zodpovědný statutární orgán společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. Naším 
úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní 
závěrkou. 
 
Ověření jsme provedli v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby 
auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace 
obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v 
účetní závěrce, jsou ve všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. 
Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku 
auditora. 
 
Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě společnosti Hasičská 
vzájemná pojišťovna, a.s. k 31. 12. 2010 ve všech významných ohledech v souladu s výše 
uvedenou účetní závěrkou. 
 
 
 
Ověřili jsme věcnou správnost údajů uvedených ve zprávě o vztazích mezi propojenými 
osobami společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. za rok končící 31. 12. 2010. Za 
sestavení této zprávy o vztazích je odpovědný statutární orgán společnosti Hasičská vzájemná 
pojišťovna, a.s. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření stanovisko k této 
zprávě o vztazích. 
 
Ověření jsme provedli v souladu s AS č. 56 Komory auditorů České republiky. Tento 
standard vyžaduje, abychom plánovali a provedli ověření s cílem získat omezenou jistotu, že 
zpráva o vztazích neobsahuje významné věcné nesprávnosti. Ověření je omezeno především 
na dotazování pracovníků společnosti a na analytické postupy a výběrovým způsobem 
provedené prověření věcné správnosti údajů. Proto toto ověření poskytuje nižší stupeň jistoty 
než audit. Audit jsme neprováděli, a proto nevyjadřujeme výrok auditora. 
 
Na základě našeho ověření jsme nezjistili žádné skutečnosti, které by nás vedly 
k domněnce, že zpráva o vztazích mezi propojenými osobami společnosti Hasičská 
vzájemná pojišťovna, a.s., za rok končící 31. 12. 2010 obsahuje významné věcné 
nesprávnosti.  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Tuto zprávu auditora vypracoval jménem společnosti BENE FACTUM a.s. (se sídlem Praha 
10, Kodaňská 1441/46, Oprávnění KA ČR č. 480), Ing. Martin Vrobel (Oprávnění KA ČR 
2132), odpovědný auditor. 
 
 
 
V Praze dne 21. 3. 2011 
 
 
 
 
 
       Ing. Martin Vrobel             Ing. Miloš Havránek 
     auditor                    místopředseda představenstva 
 



 
ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
pro akcionáře 

 Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 
 

 
Provedli jsme audit přiložené konsolidované účetní závěrky společnosti Hasičská vzájemná 
pojišťovna, a.s., se sídlem Římská 2135/45, 120 00 Praha 2, IČ: 46973451, která se skládá z 
rozvahy k 31. 12. 2010, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2010 a přílohy této účetní 
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. Údaje o společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. jsou uvedeny v příloze 
této konsolidované účetní závěrky. 
 
 
Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za konsolidovanou účetní závěrku 
 
Statutární orgán společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.  je odpovědný za sestavení 
konsolidované účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými 
účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro 
sestavení konsolidované účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti 
způsobené podvodem nebo chybou. 
 
Odpovědnost auditora 
 
Naší odpovědností je vyjádřit na základě našeho auditu výrok k této konsolidované účetní 
závěrce. Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními 
auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České 
republiky. V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat 
a provést audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že konsolidovaná účetní závěrka 
neobsahuje významné nesprávnosti. 
 
Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a 
údajích zveřejněných v konsolidované účetní závěrce. Výběr postupů závisí na úsudku 
auditora, zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených 
v konsolidované účetní závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto 
rizik auditor posoudí  vnitřní kontrolní systém relevantní pro sestavení konsolidované účetní 
závěrky podávající věrný a poctivý obraz. Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné 
auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřního kontrolního systému účetní 
jednotky. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních metod, přiměřenosti 
účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace konsolidované účetní 
závěrky. 
 
Jsme přesvědčeni, že důkazní informace, které jsme získali, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření našeho výroku.  
 



 
 
Výrok auditora 
 
 
Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
společnosti Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. k 31. 12. 2010 a nákladů a výnosů a 
výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2010 v souladu s českými účetními 
předpisy.  
 
 
Tuto zprávu auditora vypracoval jménem společnosti BENE FACTUM a.s. (se sídlem Praha 
10, Kodaňská 1441/46, Oprávnění KA ČR č. 480), Ing. Martin Vrobel (Oprávnění KA ČR 
2132), odpovědný auditor. 
 
 
 
 
V Praze dne 21. 3. 2011 
 
 
 
 
       Ing. Martin Vrobel             Ing. Miloš Havránek 
     auditor                    místopředseda představenstva 
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ZPRÁVA DOZORČÍ RADY  
HASIČSKÉ VZÁJEMNÉ POJIŠŤOVNY, A.S. 
pro valnou hromadu společnosti konanou dne 27.4.2011 

 
I. 

 
Dozorčí rada Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. (dále jen „HVP, as.“) v roce 2010 průběžně 
vykonávala svoji působnost v souladu s obchodním zákoníkem a stanovami HVP, a.s. 
 
V roce 2010 dozorčí rada pracovala ve složení: 
Ing. Karel Richter, předseda dozorčí rady, Ing. Ivan Jirota, místopředseda dozorčí rady, JUDr. 
Zdenka Čížková, Ing. Václav Křivohlávek, Ing. Jitka Sdiriová do 9.6. 2010, pan Radim 
Doležal do 9.6. 2010, pan Ladislav Slabý od 9.6. 2010 a Mgr. Jarmila Kopáčová od 9.6.2 010. 
 
V roce 2010 se konalo celkem  12  zasedání dozorčí rady, z toho 10  řádných a 2 mimořádná  
zasedání. 
 
Na svých zasedáních dozorčí rada pravidelně projednávala výsledky hospodaření a plnění 
plánu na rok 2010 a zabývala se naplňováním záměru rozvoje podnikatelských aktivit 
společnosti v oblasti pojišťovnictví. Zvláštní pozornost věnovala vývoji pojistného produktu – 
pojištění odpovědnosti za škodu působenou provozem vozidla, jehož prodej byl zahájen 
v polovině roku 2008 a škodnímu průběhu u jednotlivých produktů, o němž si vyžádala 
pravidelné informace, stejně jako o účinnosti opatření přijatých ke zlepšení. Dozorčí rada se 
rovněž zabývala pravidelnými zprávami o výsledcích kontrol prováděných útvarem vnitřní 
kontroly. 
 
Dozorčí rada také sledovala hospodaření společnosti První hasičská, a.s. ovládané HVP, a.s., 
která spravuje nemovitý majetek HVP, a.s. na základě smlouvy uzavřené za běžných 
obchodních podmínek. 
 
Sledovala také hospodaření společnosti Florián Club, s.r.o, která zajišťovala ubytovací a 
stravovací služby v objektech HVP, a.s. na základě smlouvy uzavřené se správcem První 
hasičskou, a.s. za běžných obchodních podmínek. Obchodní podíl ve společnosti Florián Club 
s.r.o, jehož 100 % vlastníkem byla HVP, a.s. do prosince roku 2010, byl prodán společnosti 
První hasičská za cenu stanovenou soudním znalcem. 
 
 

II. 
 
Dozorčí rada v souladu s ustanovením § 198 obchodního zákoníku, přezkoumala řádnou 
účetní závěrku HVP, a.s. za rok 2010 a konsolidovanou účetní závěrku za rok 2010. 
Konstatuje, že v roce 2010 společnost dosáhla nižšího než plánovaného zisku, vzhledem 
k vyššímu škodnímu průběhu způsobenému zejména opakovaně působícími přírodními vlivy, 
které nemohly být standardně zajištěny. 
 
Dozorčí rada se seznámila se zprávou auditora BENE FACTUM, a.s. IČ 279 22677, se sídlem 
Praha 10, Kodaňská 1441/46, PSČ 100 10, nezávislého auditora, osvědčení  KAČR, č. 480, 
auditor Ing. Martin Vrobel, č. osvědčení KAČR 2132, a s jeho výrokem. 
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Dozorčí rada v souladu s ustanovením § 66a obchodního zákoníku přezkoumala zprávu o 
vztazích mezi propojenými osobami za rok 2010, která se týká vztahu HVP, a.s. k osobě 
ovládající – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (majetková účast 75,01 % v HVP, a.s.). 
 
Seznámila se rovněž s účetní závěrkou společnosti První hasičská, a.s, ve které má HVP, a.s. 
majetkovou účast ve výši 100 %. Dozorčí rada přezkoumala vztahy ovládaných společnosti 
k HVP, a.s. jako k osobě ovládající. Shledala, že vztahy mezi propojenými osobami jsou 
v účetnictví zobrazeny pravdivě, odpovídají běžným obchodním vztahům, že žádná ze 
zúčastněných společností v důsledku těchto vztahů neutrpěla žádnou újmu ani nezískala 
nepřiměřenou výhodu a že HPV, a.s. neovlivňuje rozhodování ovládaných osob. 
 
 

III. 
 
Rozhodnutím Valné hromady konané  30.4. 2010 byla dozorčí rada HVP, a.s. pověřena 
výkonem působnosti výboru pro audit. Dozorčí rada v postavení výboru pro audit se zabývala 
především těmito oblastmi: 

• hodnocením účinnosti vnitřní kontroly a vnitřního auditu, 
• hodnocením účinnosti systému řízení rizik, 
• hodnocením postupu sestavování účetní závěrky za rok 2010, 
• posouzením nezávislosti auditorské společnosti včetně úrovně doplňkových služeb 

poskytovaných auditorem    
 
Dozorčí rada při výkonu působnosti výboru pro audit neshledala závady v uvedených 
oblastech. 
 
 

IV. 
 
Dozorčí rada po prozkoumání řádné účetní závěrky HVP, a.s. za rok 2010 a konsolidované 
účetní závěrky za rok 2010, předložených zpráv i na základě vlastních poznatků  
 
doporučuje valné hromadě společnosti   s c h v á l i t  
 

1. Řádnou účetní závěrku za rok 2010 
2. Konsolidovanou účetní závěrku za rok 2010 
3. Návrh na rozdělení zisku po zdanění ve znění předloženém představenstvem, 

 
 

Dozorčí rada při výkonu působnosti výboru pro audit valné hromadě doporučuje určit pro 
účetní období roku 2011 auditorem BENE FACTUM a.s., IČ 279 22 677, se sídlem Praha 
10, Kodaňská 1441/46, PSČ 100 10, nezávislého auditora, osvědčení KAČR č. 480. 
 
 
 
 
 
 

Ing. Karel Richter 
 předseda dozorčí rady HVP, a.s. 
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Solventnost k datu 31.12.2010

  Pojišťovny, které souběžně provozují pojištění podle pojistných 
odvětví životních i neživotních pojištění

kurs ČNB 31/12/2010 1eur = 25,06 Kč

I. DISPONIBILNÍ MÍRA SOLVENTNOSTI

A NEŽIVOTN ŽIVOTNÍ
1 Splacený základní kapitál 268 632

z toho:
Část vyhrazená neživotnímu pojištění 160 000
Část vyhrazená životnímu pojištění 108 632

2 Rezervní fondy, které neodpovídají závazkům z pojištění (2)=(2a)+(2b) 56 564 38 404
2a zákonný rezervní fond 6 618 4 493
2b ostatní rezervní fondy 49 946 33 911
3 Přenosy zisku a ztráty (3)=(3a)+(3b) 3 903 -615

3a nerozdělený zisk minulých účetních období 334 227
3b nerozdělený zisk posledního účetního období 3 568 -841
4 Polovina případných dodatečných příspěvků během účetního období 0
5 Jiné položky 0 0

Součet (1) až (5) 220 467 146 421
6 Nehmotný majetek vložený do základního kapitálu

vyhrazený pro neživotní pojištění 0y ý p p j
vyhrazený pro životní pojištění 0
ÚHRN A = (1)+(2)+(3)+(4)+(5)-(6) 220 467 146 421

B
7 Fond na budoucí příděly 0

Součet B 0

C
8 Polovina nesplaceného základního kapitálu

z toho:
Část vyhrazená neživotnímu pojištění 0
Část vyhrazená životnímu pojištění 0

9 Budoucí zisky ze životního pojištění (9)=(9a)*(9b)*0,5 0
9a odhadnutý roční zisk
9b průměrná zbývající doba trvání pojistných smluv
10 Rozdíl plynoucí z nezillmerování nebo částečného zillmerování 

rezerv pojistného životních pojištění (10)=(10a)-(10b) 0
10a výše rozdílu
10b neamortizované pořizovací náklady
11 Oceňovací rozdíly 0 0

Součet C (pro neživotní pojištění) = (8)+(11) 0
Součet C (pro životní pojištění) = (8)+(9)+(10)+(11) 0
Součet součástí (A)+(C) pro neživotní pojištění 220 467
Součet součástí (A)+(B)+(C) pro životní pojištění 146 421



II. POŽADOVANÁ MÍRA SOLVENTNOSTI
(Neživotní pojištění)
A. První výsledek (referenční období: poslední uzavřené účetní období)

1 Předepsané hrubé pojistné 544 795
2 Předepsané hrubé zajistné 0
3 Částky pojistného odpovídající daním a poplatkům 0
4 (4)=(1)+(2)-(3) 544 795

z toho:
a1 18% z částky do výše 50 mil. eur včetně 98 063
a2 16% z částky převyšující 50 mil. eur 0
a Součet a=a1+a2 98 063

Poměr mezi náklady na pojistná plnění včetně změny stavu rezervy 
b´ na pojistná plnění na vlastní vrub a celkovými náklady na pojistná plnění

včetně změny stavu rezervy na pojistná plnění 0,48
b Je-li (b´) větší než 0,5, pak (b) = (b´).

Je-li (b´) nejvýše rovno 0,5, pak (b) = 0,5. 0,50
První výsledek = (a)*(b) 49 032
   Nebo pro zdravotní pojištění provozované  
   na podobném základě jako životní pojištění, První výsledek = (a)*(b)/3

B. Druhý výsledek
(referenční období: poslední 3 nebo posledních 7 účetních období)

0 Délka referenčního období 7
1 Hrubé náklady na pojistná plnění v referenčním období 1 392 342
2 Hrubé náklady na pojistná plnění z aktivního zajištění v referenčním období 0
3 Hrubá výše rezervy na pojistná plnění na konci referenčního období 215 719
4 Výnosy dosažené z regresů 0
5 Hrubá výše rezervy na pojistná plnění na počátku referenčního období 49 083
6 Náklady na pojistná plnění v referenčním období    (6)=(1)+(2)+(3)-(4)-(5) 1 558 978
a Roční průměr (a) = (6)/(0)  222 711

z toho:
b1 26% z částky do výše 35 mil. eur včetně 57 905
b2 23% z částky převyšující 35 mil. eur 0
b Součet (b)=(b1)+(b2) 57 905

c´ Poměr mezi náklady na pojistná plnění na vlastní vrub a celkovými 
náklady na pojistná plnění v referenčním období 0,51

c Je-li (c´) větší než 0,5, pak (c) = (c´).
Je-li (c´) nejvýše rovno 0,5, pak (c) = 0,5. 0,51
Druhý výsledek = (b)*(c) 29 606
   Nebo pro zdravotní pojištění provozované  
   na podobném základě jako životní pojištění, Druhý výsledek = (b)*(c)/3



SHRNUTÍ k II

A. První výsledek z II. 49 032
B. Druhý výsledek z II. 29 606
C. Absolutní minimum garančního fondu 120 000
Požadovaná míra solventnosti = max (A,B,C) 120 000

Disponibilní míra solventnosti = součet součástí (A)+(C) z I. 220 467
z toho:
položky z (A) 220 467
položky z (C) 0

III. POŽADOVANÁ MÍRA SOLVENTNOSTI
(Životní pojištění)
Oddíl I. (pojištění pouze pro případ smrti, pojištění pouze pro případ dožití, pojištění pro případ dožití 
se stanoveného věku nebo dřívější smrti, pojištění spojených životů, životní pojištění s vrácením
pojistného, svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí, důchodové pojištění)

A. První výsledek
a Hrubá výše rezerv pojistného životních pojištění 68 238
b Čistá výše rezerv pojistného životních pojištění 68 238

c´ Poměr mezi čistou a hrubou výší rezerv pojistného životních pojištění (c´) = (b 1
c Je-li (c´) větší než 0,85, pak (c) = (c´).

Je-li (c´) nejvýše rovno 0,85, pak (c) = 0,85. 1
První výsledek = (a)*(c)*0,04 2 730

B. Druhý výsledek
a Hrubá výše nezáporného rizikového kapitálu (a)=(a1)+(a2)+(a3) 91 050

a1 k životním pojištěním s výjimkou dočasných pojištění 
pro případ smrti s pojistnou dobou nejvýše 5 let 91 050

a2 k dočasným pojištěním pro případ smrti s pojistnou dobou 
delší než 3 roky, nejvýše však 5 let 0

a3 k dočasným pojištěním pro případ smrti s pojistnou dobou nejvýše 3 roky 0
b Poměr mezi čistou a hrubou výší nezáporného rizikového kapitálu 0,89
c Je-li (b) větší než 0,5, pak (c) = (b).

Je-li (b) nejvýše rovno 0,5, pak (c) = 0,5. 0,89
d (d)=(a1)*(c)*0,003 242
e (e)=(a2)*(c)*0,0015 0
f (f)=(a3)*(c)*0,001 0

Druhý výsledek = (d)+(e)+(f) 242



Oddíl II. (pojištění pro případ úrazu nebo nemoci, je-li doplňkem ostatních životních pojištění)

1 Předepsané hrubé pojistné 1 772
2 Předepsané hrubé zajistné 0
3 Částky pojistného odpovídající daním a poplatkům 0
4 (4)=(1)+(2)-(3) 1 772

z toho: 
a1 18% z částky do 50 mil. eur včetně   319
a2 16% z částky převyšující 50 mil. eur 0

Celkem (a)=(a1)+(a2) 319
b Poměr mezi náklady na pojistná plnění na vlastní vrub a celkovými náklady 

na pojistná plnění 1,00
c Je-li (b) větší než 0,5, pak (c) = (b).

Je-li (b) nejvýše rovno 0,5, pak (c) = 0,5. 1,00
Výsledek = (a)*(c) 319

Oddíl III. (životní pojištění spojené s investičním fondem)

A. První výsledek 
a Hrubá výše technických rezerv (a)= (a1)+(a2) 0

a1 odpovídající obchodu, kdy pojišťovna nese investiční riziko
a2 odpovídající obchodu, kdy investiční riziko nese pojistník
b Poměr mezi čistou a hrubou výší technických rezerv
c Je-li (b) větší než 0,85, pak (c) = (b).

Je-li (b) nejvýše rovno 0,85, pak (c) = 0,85. 0,85
d (d)=(a1)*(c)*0,04 0
e (e)=(a2)*(c)*0,01 0
f 25% z čistých administrativních nákladů posledního účetního roku 

První výsledek = (d)+(e)+(f) 0

B. Druhý výsledek 
a Hrubá výše nezáporného rizikového kapitálu
b Poměr mezi čistou a hrubou výší nezáporného rizikového kapitálu 
c Je-li (b) větší než 0,5, pak (c) = (b).

Je-li (b) nejvýše rovno 0,5, pak (c) = 0,5. 0,5
Druhý výsledek = (a)*(c)*0,003 0



Oddíl IV. (Kapitálové činnosti)

a Výše rezerv pojistného
Výsledek  = (a)*0,04 0

SHRNUTÍ k III

Oddíl I.
A. První výsledek 2 730
B. Druhý výsledek 242

Oddíl II.
Výsledek 319

Oddíl III.
A. První výsledek 0
B. Druhý výsledek 0

Oddíl IV.
Výsledek 0

a Součet výsledků z III. 3 291

Souhrnný výsledek:
b 50% z jedné třetiny ze Součtu výsledků III.  (b)=(a)/6 548
c Absolutní minimum garančního fondu 120 000

Požadovaná míra solventnosti = max {(a),(c)} 120 000
Minimum, které má být pokryto složkami A+B = max {(b),(c)} 120 000

Disponibilní míra solventnosti = součet A+B+C z I. 146 421
z toho:
Složka A+B 146 421
Složka C 0

Podpis odpovědného pojistného matematika: 
Datum: Mgr. Jan Hora

zapsaný v seznamu odpovědných pojistných matematiků v Č

razítko pojišťovny a podpis předsedy představenstva:
Datum: Ing.Josef Kubeš

Generální ředitel a předseda představenstva
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TP_TR - část A Výkaz o tvorbě a výši technických rezerv
a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy

ke dni 31.12.2010

Pojišťovna: Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s., Římská 2135/45, 120 00 Praha 2

údaje v tis. Kč bez des. míst
procenta na 1 des. místo

REZERVA

ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 sl. 6 sl. 7 sl. 8 sl. 9 sl. 10 sl. 11 sl. 12

Rezerva na nezasloužené pojistné (§14) 1. 1 089 161 554 1 089 161 554

Rezerva pojistného životních pojištění (§ 18) 2. 68 238 X 68 238 X 56 627 X X X X

Rezerva pojistného neživotních pojištění (§ 20) 3. 0 0

Rezerva na pojistná plnění (§ 15) 4. 1 457 204 129 1 457 204 129 96 013 4 541

Rezerva na prémie a slevy (§ 16) 5. 2 392 0 2 392

Vyrovnávací rezerva (§ 17) 6. X 0 X 0 X X X X

Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem 
invest. rizika pojistník (§ 19)

7. X 0 X X X X X

Rezerva na splnění závazků z použité technické 
úrokové míry (§ 18a)

8. X 0 X X X X X

Rezerva na splnění závazků z ručení za 
závazky ČKP (§ 15a)

9. X 30 742 X 30 742 X X X X

Jiné technické rezervy (§ 13 odst.2 písm.h, 
resp. odst.3 písm.g)

10. 0 0

Technické rezervy celkem
/ř.1 až 10/

11. 70 784 398 817 70 784 398 817 56 627 96 013 0 0 0 4 541 0 0

     Podíl z celkových techn. rezerv 12. k. součet = 469 601 k. součet = 469 601 80,0% 24,1% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0%

CELKOVÁ HRUBÁ VÝŠE UMÍSTĚNÍ

umístění

dluhopisy vydané členským 
státem nebo jeho centrální 

bankou a dluhopisy, za které 
převzal záruku členský stát

dluhopisy vydané bankami a 
obdobnými úvěrovými 

institucemi členských států

kotované dluhopisy vydané 
obchodními společnostmi pokladniční poukázky

 ‐ 1 ‐



TP_TR - část A Výkaz o tvorbě a výši technických rezerv
a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy

ke dni 31.12.2010

Pojišťovna: Hasičská vzájemná pojišťovna,

údaje v tis. Kč bez des. míst
procenta na 1 des. místo

REZERVA

Rezerva na nezasloužené pojistné (§14) 1.

Rezerva pojistného životních pojištění (§ 18) 2.

Rezerva pojistného neživotních pojištění (§ 20) 3.

Rezerva na pojistná plnění (§ 15) 4.

Rezerva na prémie a slevy (§ 16) 5.

Vyrovnávací rezerva (§ 17) 6.

Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem 
invest. rizika pojistník (§ 19)

7.

Rezerva na splnění závazků z použité technické 
úrokové míry (§ 18a)

8.

Rezerva na splnění závazků z ručení za 
závazky ČKP (§ 15a)

9.

Jiné technické rezervy (§ 13 odst.2 písm.h, 
resp. odst.3 písm.g)

10.

Technické rezervy celkem
/ř.1 až 10/

11.

     Podíl z celkových techn. rezerv 12.

ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ

sl.13 sl.14 sl.15 sl.16 sl.17 sl.18 sl. 19 sl. 20 sl. 21 sl. 22 sl. 23 sl. 24

1 089 79 763

X X X 11 611 X X X

1 457

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X

0 0 0 0 0 0 14 157 79 763 0 0 0 0

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

směnky, jejichž splnění je 
zajištěno bankovním 

směnečným rukojemstvím 
nebo bankovním avalem

nemovitosti na území 
členských států hypoteční zástavní listy kotované akcie

umístění

kotované komunální 
dluhopisy

půjčky, úvěry a jiné 
pohledávky, jejichž splnění 

je zajištěno bankovní 
zárukou
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TP_TR - část A Výkaz o tvorbě a výši technických rezerv
a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy

ke dni 31.12.2010

Pojišťovna: Hasičská vzájemná pojišťovna,

údaje v tis. Kč bez des. míst
procenta na 1 des. místo

REZERVA

Rezerva na nezasloužené pojistné (§14) 1.

Rezerva pojistného životních pojištění (§ 18) 2.

Rezerva pojistného neživotních pojištění (§ 20) 3.

Rezerva na pojistná plnění (§ 15) 4.

Rezerva na prémie a slevy (§ 16) 5.

Vyrovnávací rezerva (§ 17) 6.

Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem 
invest. rizika pojistník (§ 19)

7.

Rezerva na splnění závazků z použité technické 
úrokové míry (§ 18a)

8.

Rezerva na splnění závazků z ručení za 
závazky ČKP (§ 15a)

9.

Jiné technické rezervy (§ 13 odst.2 písm.h, 
resp. odst.3 písm.g)

10.

Technické rezervy celkem
/ř.1 až 10/

11.

     Podíl z celkových techn. rezerv 12.

umístění

ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ ŽP NŽ

sl. 25 sl. 26 sl. 27 sl. 28 sl. 29 sl.30 sl. 31 sl. 32 sl.33 sl.34 sl. 35 sl.36

4 470

X X X X X X

32 233

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X

0 32 233 0 4 470 0 0 0 0 0 0 0 0

0,0% 8,1% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

dluhopisy vydané EIB, ECB, 
EBRD nebo IBRD

cenné papíry vydané 
jednotkou kolektivního 

investování

zahraniční CP s nimiž se 
obchoduje na regulovaném 
trhu členských států OECD

půjčky pojištěným

vklady a vklady potvrzené 
vkladovým certfikátem, 
vkladním listem či jiným 
obdobným dokumentem

předměty a díla umělecké 
kulturní hodnoty
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TP_TR - část A Výkaz o tvorbě a výši technických rezerv
a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy

ke dni 31.12.2010

Pojišťovna: Hasičská vzájemná pojišťovna,

údaje v tis. Kč bez des. míst
procenta na 1 des. místo

REZERVA

Rezerva na nezasloužené pojistné (§14) 1.

Rezerva pojistného životních pojištění (§ 18) 2.

Rezerva pojistného neživotních pojištění (§ 20) 3.

Rezerva na pojistná plnění (§ 15) 4.

Rezerva na prémie a slevy (§ 16) 5.

Vyrovnávací rezerva (§ 17) 6.

Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem 
invest. rizika pojistník (§ 19)

7.

Rezerva na splnění závazků z použité technické 
úrokové míry (§ 18a)

8.

Rezerva na splnění závazků z ručení za 
závazky ČKP (§ 15a)

9.

Jiné technické rezervy (§ 13 odst.2 písm.h, 
resp. odst.3 písm.g)

10.

Technické rezervy celkem
/ř.1 až 10/

11.

     Podíl z celkových techn. rezerv 12.

umístění

ŽP NŽ ŽP NŽ

sl. 37 sl.38 sl. 39 sl.40

77 321

X X

71 342

2 392

X X

X X

X X
Potvrzuji správnost údajů.

X X 30 742
Datum:

Podpis odpovědného pojistného matematika:

0 0 0 181 797

0,0% 0,0% 0,0% 45,6%

zajišťovací deriváty pohledávky za zajišťovnami
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